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  صدر الإسلام   فيشمال  إفريقيا  فيالقبائل  العربية   
  

  صالح عمار  الحاج :  د                                                                                                
 المقدمة

يتعلق  بمѧدى  التѧأثيرات   الذيالتساؤل  علىالإجابة  علىھذا البحث الضوء يلقى 
منطقѧة  الشѧمال   فѧيمجمل الأفكار والѧنظم  الحضѧارية    فيتى  تركتھا  القبائل  العربية  ال

أقامѧت  صѧرحھا    التѧيومساھمتھا الفاعلة  فѧى الحضѧارة  العربيѧة  الإسѧلامية    ،الأفريقي
  .حتى  بلاد  الأندلس  الإسلاميابتداء  من  المشرق 

العنѧѧا  بھѧѧا  مؤلفѧѧات  المѧѧؤرخين  والكتѧѧاب  والظѧѧاھر وبحسѧѧب الحقѧѧائق  التاريخيѧѧة  التѧѧي  تط
ومصنفاتھم  ورسائلھم  ، أنه  يمكن  قراءة  ھذه  التأثيرات  وتوضيح  مدلولھا  فى النطاق  

والفكѧѧѧѧري   ، وتقѧѧѧѧديم  عѧѧѧѧروض عنھѧѧѧѧا  تتسѧѧѧѧم   ،والاقتصѧѧѧѧادي ،والاجتمѧѧѧѧاعي ،السياسѧѧѧѧي
تحليلات جديѧدة    لاصواستخ ،يمكن  بناؤھا  على  المنھجية  التاريخية  التيبالموضوعية 

  . ھذا  الموضوع   فيومفيدة  
تقوم  أھمية  ھذا  البحث  على أساس  تѧوفير  معلومѧات  تاريخيѧة  عѧن موضѧوع 

ورصѧد تحركھѧا    ،صѧنع  الأحѧداث فѧيودورھѧا    ،الشمال  الأفريقѧي  فيالقبائل  العربية  
وقѧوف  علѧى مѧدى  الدولѧة  وال ،المنطقѧة  فѧيوموقفھا  من  الكيانات  السياسѧية   الجغرافي،

  ).بلاد  الشام  وبداية  عھد  الدولة  العباسية  فى  العراق فيالأموية  
إثѧراء الدراسѧات  التخصصѧية   فѧيوتتضح أھميته كبحѧث علمѧي أكѧاديمي  يسѧھم  

 الѧѧѧذيويلقѧѧѧى الضѧѧѧوء علѧѧѧى  الѧѧѧدور التѧѧѧاريخي  ،فѧѧѧى  إطѧѧѧار العلѧѧѧوم  الإنسѧѧѧانية  التاريخيѧѧѧة
  والتѧي)  بلاد المغرب ( أطلقت عليھا المصادر   التيل  أفريقيا  به  منطقة  شما اضطلعت

والمغرب الأوسط   ،تقسيمات  ثلاثة  إدارية  وإقليمية  ، وھى  المغرب  الأدنى  فيتندرج  
بحѧث  الأول مال  فѧيأشѧرت   ،مبحثѧين  إلѧىوقد  قسمت  ھذا البحث  . والمغرب  الأقصى 

بحѧث  الثѧاني  مما  الأالشمال  الأفريقي ،   فياستقرت   وصلت و  التيالقبائل  العربية  إلى
 فѧيمѧدنھم  وحواضѧرھم   واختطѧاط ،شѧمال   إفريقيѧا  فѧيفتناولت  فيه  استقرار  العѧرب  

 فѧيوقد  كان  أثر ذلك  واضحا  في  مسيرة  الحضارة  العربية  الإسѧلامية   ،ھذه المناطق
  ..بلاد المغرب  العربي  الكبير 

  لالمبحث  الأو
  )أنسابھا  ومنحدراتھا  (القبائل  العربية  

  :في أفريقيا  الشمالية  -
تناول  عدد غير  قليل  من  المѧؤرخين  والجغѧرافيين  المسѧلمين  أنسѧاب  العѧرب  

 فѧييعقب أو  كان  له  عقب  رؤوسھا وبطونھا  وأفخاذھا ، وأخبروا  عمن  لا فيوتجولوا 
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ھѧذا  الѧبطن أو  ذاك ، كمѧا  أسѧھبوا   فѧينѧدرج  اممن   دياره أو الديار  الأخرى  ، وذكروا 
فى  ذكر  التوابع والموالى  ، ولكنھم  أرجعѧوا  بطونھѧا  وأفخاذھѧا الѧى  اليمنيѧة  المضѧرية 

وبنѧو    ،والأنصѧار  وبنѧو زھѧرة ،منھѧا الوقشѧيون الكنѧانيون  التيأو العدنانية،  ،والقحطانية
وبنو ھوازن  بن عكرمѧة  البلѧديون    ،جى اللخميونوبنو البا  ،وبنو  عباد  ،قيس بن عيلان

وبنѧو بكѧر  مѧن  ،ومѧنھم  أيضѧا ، بنѧو ھѧذيل  بѧن  مدركѧة)  1(من  قضاعة  والحضѧريون  
  ) 2(وبنو عطية  بن  ربيعه  ،وبنو أسد  بن ربيعة  ،ھوازن

وبنѧو أضѧحى  ،فمنھم  بنو  عبد السلام  بѧن خѧولان ،أما  القحطانيون من  اليمنيين
وبنѧو الأحمѧر  مѧن سѧعد    ،وبنѧو القليعѧى مѧن  الأزد ،وبنو جودي مѧن  ھѧوازن ، نمن ھمدا

  ) .3(ابن عبادة 
، نشѧѧھد  العѧѧرب  القحطѧѧانيين الѧѧذين توزعѧѧوا علѧѧى   اليمѧѧانيينلѧѧى جانѧѧب العѧѧرب  إو

وبنى  غافق وغير ھؤلاء ممѧن   ،القبائل بنى  حمديس من تغلب وبنى عذرة  وبنى الخزرج
فѧى حيѧاتھم  )  4(أشѧبه بѧالملوك " ذين عاشوا فѧى المغѧرب  والأنѧدلس تزعموا الموالى  ، ال

  .وھم يتمتعون  بالترف والنعيم  فى ضيعاتھم  ومجاشرھم  بالقرب من  المدن 
  :العرب الفاتحون  -

م  فى ولاية  641/ھــ  20لقد  شرع  العرب  فى فتح بلاد  المغرب  منذ  سنة      
ويقѧѧدم  لنѧѧا  النسѧѧابون ،  معلومѧѧات  مفيѧѧدة  عѧѧن  عمѧѧرو بѧѧن العѧѧاص الأولѧѧى علѧѧى مصѧѧر، 

مѧѧن  جبھѧѧات  المشѧѧرق  لقѧѧةالھياكѧѧل  القبليѧѧة التѧѧي كانѧѧت  تؤلѧѧف  الجيѧѧوش الإسѧѧلامية  المنط
وبنѧѧو " بѧѧارى " و" وبنѧѧو مѧѧراد  " فھѧѧر " و" وجھينѧѧة "  كنѧѧدة " و " مѧѧدلج" ولعѧѧل  قبائѧѧل

)   5(مѧن أشѧراف قѧريش وكثير من  العѧرب "  غسان " و"الأنصار"و" الھذليين" و" عامر
مѧѧن   ابتѧѧداءحمѧѧلات  الفѧѧتح  التѧѧى  تѧѧولى  قيادتھѧѧا  زعمѧѧاء  ھѧѧذه  القبائѧѧل    اسѧѧتقطبتھمقѧѧد  

ومعبد  بن  العباس بن  عبد المطلب  ومѧروان بѧن  الحكѧم  بѧن  العѧاص   ،عمروبن  العاص
مخرمѧة   والمسور بѧن  ،وعبد الله بن الزبير بن  العوام ،والحارث بن الحكم أخوه  ،بن أمية

وعبد الله  بن عمѧر   ،وعبد الرحمن  بن زيد بن الخطاب ،بن  نوفل بن  أھيب بن عبد مناف
وعبѧѧدالرحمن  بѧѧن أبѧѧى  بكѧѧر   ،وعبيѧѧد  الله  بѧѧن  عمѧѧر ،وعاصѧѧم  بѧѧن عمѧѧر ،بѧѧن الخطѧѧاب

وأبوذؤيѧب خويلѧد  بѧن  ،ة  بن عمير العامرىأوبسربن أرط ،وعبدالله  بن  عمروبن العاص
  ) .6(اعر خالد الھذلى  الش

وبطون  من مرادس بѧن ربѧاح "وبنى ثور " وبنى كثير "  بنى قرة " مت قبائل ظنتاكما 
وقد أسلمت قيادتھا الى القادة  العرب  ومѧنھم  ، عقبѧة  " وبطون  من بنى كعب " وبنى الضحاك " 

 بѧѧن نѧѧافع  الفھѧѧرى الѧѧذى يعѧѧد مѧѧن أكѧѧابر التѧѧابعين وأفضѧѧلھم  ، وكѧѧان  أعѧѧرف النѧѧاس بѧѧأحوال بѧѧلاد
  ).7(سھم  فى  فتوحات  عمروبن  العاص الأولى بأفريقية أالمغرب وقد سبق له أن 



 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ــــــــــــــــــــ مجلة كلية الآداب ـ العدد التاسعــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
- 280 -

وشѧѧريك بѧѧن سѧѧحيم   ،مѧѧنھم  بسѧѧر بѧѧن أرطѧѧاة  ،وكѧѧذلك  القѧѧادة العѧѧرب  الآخѧѧرين
المرادى وزھير  بن قيس البلوى وأبو المھاجر دينار وحسان  بن  النعمѧان الفѧاني وموسѧى  

  ) .8(بن نصير 
تفوق   الإسلاميةب  من  الجماعات  اليمنية  فى  الجيوش  والظاھر أن عدد  العر

لاء العѧرب اليمѧانيون  والمضѧريون يشѧكلون الغالبيѧة  ؤجماعات  العدنانية  عددا وقوة  ، فھ
عѧѧرب  " فѧѧى  مجمѧѧوع  العѧѧرب  السѧѧاكنين  لѧѧبلاد  المغѧѧرب  ، وكѧѧان  يطلѧѧق علѧѧيھم  أسѧѧم  

وأكثѧرھم  مѧن أھѧل  الѧيمن  "  ب  الأفارقѧة أو  العѧر"  العѧرب  البلѧديون  " أو  " المغرب  
ن ھѧѧؤلاء أ ويبѧѧدو  ،والحجѧѧاز  ، ويمثلѧѧون   الأكثريѧѧة  السѧѧاحقة  مѧѧن  سѧѧكان بѧѧلاد  المغѧѧرب

  إلــѧـىفѧى الحمѧلات  المتوجھѧة  مѧن  مصѧر  قѧدالعرب  ھم  أنفسھم  الѧذين  كѧانوا  التحقѧوا 
ا  فѧѧѧى  مدينѧѧѧة  القيѧѧѧروان  رض الفѧѧѧتح  ، فѧѧѧاختطوا لھѧѧѧم  خططѧѧѧــѧѧѧـة  لغـــѧѧѧـال  أفريقيـــѧѧѧـشم

  )  . 9(يؤلفون  جزءا من  سكانھا  فى  القرون  التالية   الھجريوصاروا خلال  القرن  الأول  
الواقѧع مѧن أقѧدم بيѧوت العѧرب المحѧررين  فѧيالعѧرب الأفارقѧة ، ھѧم  إنومن مفيد القѧول ، 

ھѧـ  وكѧان  50ع سنة الذين استقروا بافريقية منذ تأسيس مدينة القيروان على يد عقبة بن ناف
تعرضت فيما بعѧد لھجѧوم القبائѧل البربريѧة قبѧل  التي "بلزمة"معظم ھولاء ، يقيم فى مدينة 

ھناك ، حيѧث أبيѧد أكثѧر مѧن سѧبعمائة مѧن وجѧوه  العربيدخولھا الإسلام مستھدفين الوجود 
وفى مقدمتھم عرب تمѧيم وعѧرب  ،حفيظة عرب أفريقية عامة أثارالعرب و أبطالھم ، مما 

  ).10(البربر وتعدياتھم حيث انجدمھم من  وقبائل عرب الأربى وبنى باحة  ،لجزيرة العربيةا
  :العرب الداخلون 

د الإسѧلام فيѧه ، يجعѧل مѧن اليسѧير يѧالاستقرار الذى حظѧى بѧه المغѧرب بعѧد توط إن         
على العѧرب ، جماعѧات وأفѧرادا، ان يحزمѧوا أمѧرھم فѧى الوصѧول إليѧه ، وبخاصѧة حينمѧا 

لى موسى بن نصير على افريقية بأمر من عبد العزيز بن مѧراون ، فقѧد كѧان موسѧى بѧن تو
وكѧان أبѧوه نصѧير . نصير من اقدر رجالات الدولة الاموية وأكثѧرھم كفѧاءة وأخلصѧھم لھѧا 

قائمѧا فѧى حѧѧرس الخليفѧة الأمѧوى معاويѧѧة ابѧن أبѧى سѧѧفيان ، كمѧا قيѧل انѧѧه كѧان وصѧيفا لعبѧѧد 
صبح موسى مولى لعبد العزيز وعينѧه الخليفѧة عبѧد الملѧك بѧن العزيز بن مروان ،فأعتقه وأ

مروان عاملا على العراق مع أخيه بشر بن مروان ، ولكن الخليفة أخذ عليه بعض المآخѧذ 
بمال ، وأجاره ثم ولاه على  آنذاكفتداه منه عبد العزيز بن مروان عامل مصر اوھم بقتله ف

ح الاسلامية فيھا حتى تجѧاوزت حاميتѧه التѧى وعندئذ باشر فى استكمال الفتو) 11(افريقية 
وھكѧذا اسѧتطاع   ؛وعشѧرين الفѧا كان يقودھا مѧن الجنѧد والفرسѧان العѧرب بѧأكثر مѧن تسـѧـع

 أنأتѧاح لعѧرب المشѧرق  الѧذيالأمѧر  ،للإسѧلاميخضѧع جميѧع افريقيѧة  أنموسى بن نصѧير 
فى تسѧجيلھا  دأب المؤرخون والإخباريون التييقرروا توجھھم نحوھا ويخططوا رحلاتھم 

  ).12(فى كتبھم وتصنيفھم ومؤلفاتھم 
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افريقيѧة  إلѧىعددا غيѧر قليѧل مѧن أبنѧاء القبائѧل العربيѧة ، بѧدأت تتجѧه  أنوكذا نقرأ 
الأسѧر  أصبحتالزراعة والتمدن ، حتى  إلىوتنصرف  ،حياة مستقرة إلىوتركن ،الشمالية

الثѧروة : أساسѧيتين ھمѧا علѧى ركيѧزتين  أمجادھѧاالتى استقرت على ھذا النحѧو ، تعتمѧد فѧى 
وتبرز أسرة بنى ثابت كمثال بارز يوضح ذلك ، منھم عرب ينتمѧون  ،ونقاء النسب العربى

فقد استوطنوا طرابلس  ،من وشاح بنى عامر بن دباب بن مالك بن سليم الجواريإلى قبيلة 
ن وجنزور ، ومѧا لبثѧت ھѧذه الأسѧرة التѧى يمكѧن ان تكѧو ،وزواغة ،وما والاھا مثل تاجورا

بمثابѧѧة نمѧѧوذج للقبائѧѧل العربيѧѧة الاخѧѧرى ،اسѧѧتقرت داخѧѧل مدينѧѧة طѧѧرابلس وأخѧѧذت تمѧѧارس 
كسبھا ثروة طائلة الى جانب نسبھا العربѧى النقѧى، فأصѧبحت لھѧا بѧذلك مكانѧة أالتجارة مما 

  .مرموقة فى المنطقة 
 أي(برياسѧѧة ضѧѧواحيھا ) اى العѧѧرب(فاسѧѧتبدوا :" ذلѧѧك بقولѧѧه  إلѧѧىويشѧѧير ابѧѧن خلѧѧدون 

واسѧتبد أھѧل الأمصѧار برياسѧة  ،واستعبدوا سائر الرعاية المعتمرة فى جبالھѧا وبسѧائطھا )طرابلس
وبنѧو ثابѧت فѧى طѧرابلس وانقسѧمت رياسѧة  ،فى مدينѧة قѧابس) من المحاميد( بنو مكى : أمصارھم 

ومغѧر  ،وغريѧان ،أولاد وشاح بانقسام المصرين ، فتولى الجوارى طѧرابلس وضѧواحيھا وجنѧزور
  ).13"(متھم المحاميد  بلد قابس وبلاد نفوسة وحرب عمو ءبناأوتولى 

ويزودنا المؤرخون ، بمعلومات عن القبائل العربية التى باشرت حياتھا فى البلاد 
فيѧذكر القلقشѧندى  قبيلѧة  ،اتجѧاه الغѧرب حتѧى المحѧيط الاطلسѧىفي المغربية ابتداء من ليبيا 

ه القبيلة العربية بنو أحمد الذين وبرز من ھذ ،بنى ھيب بن بھتة التى استوطنت ساحل برقة
حيѧѧث اسѧѧتقروا فѧѧى المنѧѧاطق الخصѧѧبة مѧѧن برقѧѧة مثѧѧل درنѧѧه  والمѧѧرج  ،شѧѧماخ إلѧѧىيرجعѧѧون 
لى جانبھم من الشѧرق اسѧتقرت قبيلتѧا سѧمال ومحѧارب والرياسѧة فيھѧا إجدابيا وأو ،وطلميثة

  ).14" (لبنى عزاز 
أولاد سѧѧلام :  خاذھѧѧاأفقبيلѧѧة لبيѧѧد القحطانيѧѧة التѧѧى تشѧѧكل بطنѧѧا مѧѧن سѧѧليم ومѧѧن  أمѧѧا

البركات البشرة البلابيس، الجواشنة ، الحدادة ، الحوتѧه ، الѧدروع ، الرقيعѧات ، الزرازيѧر  
لموالѧك ، النبلѧة  النѧدوة اونة ، لاالسوالم  السبوت ، الشراعية ، الصريرات ، العوالكة ، الع

ѧѧاص ،أولاد سѧѧاب ، القصѧѧايص ، قطѧѧة ، القبѧѧة ، البعاجنѧѧة ، الزعاقبѧѧد  النوافلѧѧليمان  الرواش
كانوا يجدون لھم أماكن متفرقѧة مѧن الشѧمال الافريقѧى ويصѧنعون  اً علاء جميؤھ إنالشبلة ، 

  .خططا لسكناھم ومرابعھم 
قبائل من أصѧول يمنيѧة قحطѧا نيѧة كانѧت دخلѧت  أنويلاحظ مما ذكره القلقشندى ، 

الموالѧك  النبلѧة   :وانضوت تحت لوائھѧا ومѧن ھѧذه القبائѧل  ،ووصلت بنسبھا ،قبيلة لبيد ھذه
قبيلѧѧة لبيѧѧد  أنوالظѧѧاھر  ،مѧѧن العѧѧرب العدنانيѧѧة فھѧѧيبقيѧѧة قبيلѧѧة لبيѧѧد  أمѧѧا. النѧѧدوة والنوافلѧѧة 

لѧѧى جѧѧوار قبيلѧѧة ھيѧѧب حيثمѧѧا إوبطونھѧѧا ، كانѧѧت تركѧѧز مѧѧواطن سѧѧكناھا فѧѧى منطقѧѧة برقѧѧة و
  ).15(وجدت
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ة وأولاد والعلاونѧ ،والعمѧائم ،الأحمѧر: تتبعنا قبيلة بنى سالم التى من بطونھا  وإذا
     ). 16(مرزوق ، فإنھا تركزت فى مصراته بجوار قبيلة العزة الذين ھم من عرب برقة 

أمѧѧا بنѧѧو سѧѧلمان وھѧѧم بطѧѧن مѧѧن بھتѧѧة العدنانيѧѧة، فقѧѧد كانѧѧت منѧѧازلھم بѧѧين طѧѧرابلس 
وكذلك نشير الى قبيلة بنى عوف العدنانية  ). 17(جوار قبيلتى فزاره والجورى  إلىوقابس 

ناصѧرة وعميѧرة  وقبيلتѧيجѧوار قبيلѧة دبѧاب ،  إلѧىوسѧرت  ،طѧرابلسحيث توزعوا مѧابين 
  ).18(توزعوا بين قصر العطش وقافز فى برقة 

وكان منھم بنو رواحة الѧذين سѧكنوا برقѧة مѧع قبيلѧة  ،تخذت قبيلة بنى غطفاناكما 
وقبيلѧѧة بنѧѧى سѧѧماك وھѧѧم بطѧѧن مѧѧن العѧѧرب ، مواضѧѧع لھѧѧم فѧѧى مѧѧابين برقѧѧة والعقبѧѧة   ،ھيѧѧب

الجماعѧѧات  : قبيلѧѧة صѧѧبيح مѧѧن فѧѧزاره مѧѧن العѧѧرب العدنانيѧѧة ومѧѧنھم بطѧѧون  أمѧѧا. الكبيѧѧرة 
  المسѧѧѧاورةالشѧѧѧعوب ، الشѧѧѧنفة ، العقيبѧѧѧات ، العواسѧѧѧى ، القشاشѧѧѧمة ، القيѧѧѧوس ، اللواحѧѧѧق  

المطارنѧة ، المواجѧѧداة ، المواسѧѧى ، النحاحسѧѧة ، أولاد محمѧѧد ، الحساسѧѧنة  والمكاسѧѧرة  فقѧѧد 
  ) .19(التحقوا بمنازل لھم فى برقة 

حياء من بنى جعفر بن عمر ، وھم ينسبون فى العرب تارة وبخاصѧة فѧى أوھناك 
قبيلѧة مسѧراته مѧراده  إلѧىالصѧحيح أنھѧم نسѧبوا  أنقبيلة كعب وتѧارة فѧى فѧزارة ، والظѧاھر 

إحدى بطون قبيلѧة ھѧوارة البربريѧة ، وبطѧون ھѧذه القبيلѧة التѧى شѧغلت منѧازلھم مѧن سوسѧة 
ھѧى المثانيѧة ، اليابسѧة ، عرعѧرة، الغطمѧة ، العكمѧة   بئر سدرة قرب سرت شرقاً  إلىغربا 

  . المزايل ، العزة ، البدارى ، السھأونة ، الجلدة، أولاد أحمد
  المبحث الثانى

  :اختطاط العرب لمدنھم وحواضرھم فى شمال افريقية -
يتخѧذ العѧرب الخطѧط والمنѧازل ، بعѧد الانتشѧار الاسѧلامى فѧى ربѧوع  أنلاغرو ، 

وذلѧك علѧى  ،والمѧدن الكبѧرى ،ن تتركز اھتمامتھم بالحواضѧر والعواصѧمأو. بلاد المغرب 
ھذه الحواضر كانت فى بدايتھا أشبه بمعسكرات أوقواعѧد للجيѧوش والكتائѧب  أنالرغم من 

أوخارجھѧا  داخѧل أسѧوارھا  فѧيومسѧاجدھم  ،ومساكنھم ،العسكرية ، فراحوا يشيدون دورھم
إطار توجѧه العѧرب نحѧو الإقامѧة فѧى المѧدن الجديѧدة  سطع مثال فىأكانت " القيروان" ولعل مدينة 

  .عقبوھم فى القرون التالية أالتى أسست بجھود الفاتحين الأوائل أو الذين 
يتحقѧق مѧالم يتخѧذ العѧرب  أنوكان عقبة بن نافع الفھرى ، يѧرى ان الفѧتح لايمكѧن 

افريقيѧѧا   إلѧѧىالمسѧѧلمون مѧѧدنھم قاعѧѧدة ارتكѧѧاز فѧѧى قلѧѧب الѧѧبلاد ، يوجھѧѧون منھѧѧا حملاتھѧѧم 
يحقѧѧق ھدفѧѧه  أنلقѧѧد قѧѧدر لھѧѧذا القائѧѧد . ويجعلونھѧѧا مركѧѧزا لإمѧѧداد القѧѧوات الاسѧѧلامية الفاتحѧѧة 

حصنا منيعѧا  أصبحت أنوما لبثت ھذه المدينة  ،م670/ھـ50عام " القيروان" ببنائه مدينة 
أمام البيزنطيين الذين كانوا يستخدمون مدن الساحل مركѧزا  ومنطلقѧا لشѧن الھجمѧات علѧى 

ѧѧلاميةوش الجيѧѧن الإسѧѧلا عѧѧدخلوا أ، فضѧѧم يѧѧذين لѧѧة الѧѧل البربريѧѧام القبائѧѧنا أمѧѧت حصѧѧا كانѧѧنھ
 أن إلѧѧىيمثلѧѧون منѧѧذ ذلѧѧك الحѧѧين اقѧѧوى خصѧѧوم للعѧѧرب  إضѧѧافة  وأصѧѧبحواالاسѧѧلام بعѧѧد  
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الوقѧت نفسѧه جبѧال  فѧيمѧن مصѧر وتواجѧه  تبѧدأ التѧيالطريѧق  يالقيروان باتت مركزا يحم
ѧد الكتائѧة ضѧر المقاومѧلاميةب أوراس ، وھى وكѧررة  الإسѧن ) 20.(المحѧة بѧح عقبѧويكتس

 إلѧىفنزل بغدامس ووصل  ،م669/ھـ49رض سرت عام أمن  بدايةنافع ، المواقع والمدن 
 إلѧىزويلѧة ومنھѧا  إلѧىوانصرف  ،قصور كوار إلىومنھا مضى ) 21(جرمة  إلىودان ثم 

ذلѧك الحѧين  قفصه واتبعھا بقسطنطينة ثم اختتم فتوحاته بموضع القيروان حيѧث عѧرف منѧذ
  .يقع جنوبى قرطاجنة الذي) 22(بالقيروان 

يكون تخطيط معسѧكره ھѧذا فѧى منطقѧة صѧحرواية  بعيѧدا  أنلقد عمل عقبة بن نافع على 
الѧѧروم  ولكѧѧى والبيѧѧزنطيين  أسѧѧاطيلعѧѧن السѧѧاحل لكѧѧى لايتعѧѧرض مدينتѧѧه وقاعѧѧدة افريقيѧѧة لتھديѧѧد 

  ).23(يستطيع تثبيت اقدام العرب الفاتحين فى قلب المغرب
ويقدم لنا المؤرخون معلومات مفيدة حѧول مضѧى عقبѧة بѧن نѧافع فѧى تشѧييد مدينѧة 

وكѧان موضѧعھا " ،لتكون مجمعѧا عسѧكريا) 25( ھـ51وقيل سنة ) 24(ھـ50القيروان سنة 
عقبѧة ومѧن معѧه مѧن الصѧحابة والتѧابعين ، ان  اغياض لأترام لكثرة سباعھا وحياتھا ، فѧدع

خѧتط عقبѧة دار الإمѧارة  وأقѧام معѧه العѧرب اعندئѧذ ، ترحل ھذه السباع والحيات فرحلѧت و
الدور والمساكن ، ثم اختط فى موضع قريѧب مѧن دار الإمѧارة ، المسѧجد الأعظѧم ولكѧن لѧم 

  ) .26"(يحدث فيه بناء
قد اجتھد فى بداية تأسѧيس  ،المؤرخين ، لم يذكروا ، فيما إذا كان عقبة نافع أنبيد 
ولكѧن لѧدينا مايشѧير الѧى  ،الحѧال فѧى المѧدن المشѧرقية يكون لھا  سور كما ھو أنالقيروان ،

مѧن  ةذلك من طرف خفى عند ابن خلدون الѧذى كѧان يتحѧدث عѧن المدينѧة فѧى حقبѧة متѧأخر
حينما كانت تѧرد علѧى غѧارات تشѧن ضѧدھا ، ويمتنѧع الѧدخول إليھѧا  الھجري،القرن السابع 

 ينѧھذا السور ربمѧا بُ  أنمما يعزز الاستنتاج  ،)27(لازالت عامرة  التي أسوارھامن جھة 
  .العھود التالية  في
يمكѧن النظѧر  ،تكون مدينѧة عربيѧة إسѧلامية أنن القيروان خطط لھا إف ،مھما يكن من أمرو

ا أن تدشѧѧين السѧѧكنى فيھѧѧا كѧѧان لأول مѧѧرة للعنصѧѧر العربѧѧى مѧѧن مѧѧمѧѧن جѧѧانبين ، أولھ إليھѧѧا
بѧة بѧن نѧافع مѧن اختطѧاط دار حينما فرغ عق. الفاتحين المسلمين الذين حبذوا الاستقرار فيھا

ه مما جاء بѧه أنقر أنا، يمكن ممعه العرب بتخطيط دورھم ومساكنھم، وثانيھ فأقام ،الإمارة
عقبѧة كѧان يصѧلى فѧى المسѧجد، ولكѧن النѧاس اختلفѧوا عليѧه فѧى  أنابن عذارى المراكشѧى، 

ھѧد نفسѧك جميع أھل المغرب يصنعون قبلتھم علѧى قبلѧة ھѧذا المسѧجد  فأج إن: القبلة وقالوا 
استقر حول قبلة المسلمين فѧى مسѧجد القيѧروان ، اسѧتمر  الرأي أنويبدو ) 28(فى تقويمھا 

النѧѧاس فѧѧى تشѧѧييد منѧѧازلھم ومسѧѧاجدھم فѧѧى المدينѧѧة وجعلوھѧѧا علѧѧى غѧѧراره  وعندئѧѧذ عمѧѧرت 
المدينѧѧة بمختلѧѧف أنѧѧواع الأبنيѧѧة والمنشѧѧآت ، وشѧѧد النѧѧاس إليھѧѧا الرحѧѧال واتسѧѧعت بالاسѧѧواق 

حت القيروان ، مركزا توجه منه الحملات العسѧكرية علѧى جبѧال أوراس والمرافق ، وأصب
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مѧن  اً ولعѧل مѧن المنطقѧى أن تجتѧذب المدينѧة بمѧرور الѧزمن عѧددا كبيѧر) 29(المواجھة لھѧا 
ن ذلѧك أول خطѧوة فѧى نقلѧة البربѧر ا، فابتنوا فيھا خططھم ، وك الإسلامالبربر الذين دخلوا 

  . الاستغرابوكذلك تمھيدا لنقلتھم فى  ي،لكى يصبحوا جزءا من المجتمع الأسلام
-140وتزودنѧѧا المصѧѧادر المتѧѧوفرة لѧѧدينا أن مدينѧѧة سجلماسѧѧة حاضѧѧرة المѧѧداريين 

م وعاصمتھم كانت بوتقة انصھرت فيھا عناصر مختلفѧة مѧن الأقѧوام  965-757/ ھـ -359
اكتمѧال فبعѧد  ،والاقتصѧادية ،والاجتماعيѧة ،ويظھر العرب فيھѧا فѧاعلا فѧى الحيѧاة السياسѧية

لجموع الصفرية ولجميع اللأئذين بھا والفارين إليھا من جميع أرجاء  أأصبحت ملج ،بنائھا
العالم الأسلامى سواء من المغرب أو المشرق ، فحققت بذلك الأھداف المرسومة لھا سѧابقا 
على يد زعيم قبيلة مكناسة أبى القاسم سمكوبن واسول فى تجميع القبائل وخلق كيان موحد 

يشѧѧѧير ابѧѧѧن عѧѧѧذارى إلѧѧѧى توسѧѧѧع الحركѧѧѧة العمرانيѧѧѧة فѧѧѧي سجلماسѧѧѧة وبنѧѧѧاء سѧѧѧورھا و لھѧѧѧا ،
) 30(والاستقرار الذي نعمت به بفضѧل الوافѧدين إليھѧا مѧن العѧرب والأفارقѧة والمصѧريين 

كما يلقى لسان الدين بن الخطيب صورا على الحياة الاجتماعية داخѧل المدينѧة بقولѧه ، أنھѧا 
ثر علѧى الأمѧن والاسѧتقرار فيھѧا ، كمѧا أخاذھا مما كان له تقسمت على القبائل وبطونھا وأف

ترتب عليه ازدھارھѧا وتقѧدمھا ، فأصѧبحت حاضѧرة للدولѧة ومركѧزا مѧن الحكѧم القويѧة فѧي 
  ) .31(المغرب الأسلامى 

  ) . 31( حاضرة للدولة ومركزا من مراكز الحكم القوية في المغرب الإسلامي 
افѧدة مѧن المشѧرق قѧد لعبѧت دورا مھمѧا فѧي ان العناصر العربيѧة الو ،ويمكن القول

يѧذكر ابѧن خلѧدون مѧا يشѧير ، إذ بناء سجلماسة وتشييدھا وتخطيط المصѧانع والقصѧور فيھѧا
كѧѧانوا يشѧيرون علѧѧى ) أي العѧرب مѧѧن المشѧارقة والأندلسѧيين ( نھѧم إ: " إلѧي ذلѧك    بقولѧѧه 

ھѧѧا ؤيѧѧتم بنا أنويعѧѧاونوه ،  208 – 174ب  بѧѧابي المنصѧѧور قѧѧاليسѧѧع بѧѧن أبѧѧي اليسѧѧع المل
  ) . 32" ( وتشييدھا وعمرانھا 

ويبدو أنھم كانوا يؤلفون طبقة مؤثرة سياسيا واجتماعيا في دولة بني مدرار  حتى 
مѧارة الѧذي يقѧع فѧي وسѧط المدينѧة لإنھم كѧانوا يقيمѧون منѧازلھم ودورھѧم بѧالقرب مѧن دار اإ

تخطѧѧيط المدينѧѧة الجѧѧامع ، وقدسѧѧاھم معمѧѧاريو الأنѧѧدلس مѧѧن العѧѧرب واليھѧѧود فѧѧي  والمسѧѧجد
ا ـم ، ووضѧѧعوا لھѧѧا اثنѧѧا عشѧѧر بابѧѧا أھمھѧѧ 833/  ھѧѧـ  208وبنائھѧѧا واسѧѧتكمال سѧѧورھا سѧѧنة 

ѧѧـاب القبلـالبѧѧـوال ،يـــѧѧـالغرب بابــѧѧـوب ،يـــѧѧديرـــــѧѧزارين ،اب غѧѧاب الجѧѧف  ،وبѧѧاب موقѧѧوب
  ) . 33( زناته 

ت عاصѧمة الدولѧة                     عنه تفصيلات مھمة فѧي بنѧاء مدينѧة تѧاھر أأما الإسھام الذي نقر          
م ، فھو ماقدمه المشارقة من العرب ، مما جعѧل  896 – 761/ ھـ  283 – 144الرستمية 

 تشѧيرولھم موطأ قدم في المدينة التي ازدھѧرت وأصѧبحت مѧن حواضѧر المغѧرب الكبѧرى  
رسѧتمية   بية ، كانوا يدعمون الدولѧة الرباضيي البصرة وھم من أصول عأإلي ان  المصادر
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أفتѧѧوھم فѧѧي حѧѧل مشѧѧكلاتھم السياسѧѧية والمذھبيѧѧة وماديѧѧا وروحيѧѧا ،فأرسѧѧلوا إليھѧѧا الأمѧѧوال 
  .ھم ،بإبداء النصح وإرسال البعوث وتدخلوا لتسوية خلافات

وقѧѧرر المغاربѧѧة قبѧѧول مسѧѧاعدة  ) .  35( إلѧѧى عبѧѧد الѧѧرحمن بѧѧن رسѧѧتم إمѧѧام الدولѧѧة وقائѧѧدھا 
ھѧذه المسѧاعدة فѧي   أسѧھمتكمѧا .يقوم دعائم دولتھم زملائھم ، لحاجتھم إلى ما من شأنه ان 

  .توسيع نطاق العمران 
ن السѧلاح أتخاذ الأرجاء والمستغلات ومѧن المحتمѧل ، او ،رافشرعوا في إجراء الأنھ      

، حيث ساعدھم علѧى )  36( والعتاد  الذي ابتاعوه ، كان بفضل أموال مشاركة البصريين 
أقѧنعھم بضѧرورة إنشѧاء )  37( ود مملكѧتھم وخارجھѧا بسط   سيطرتھم وساستھم داخل حد

حاضرة لھم لتكون قصبة لدولتھم ومركزا لسلطتھم ، وقد أشار البكѧري إلѧى إن الرسѧتميين 
اختاروا   موضع تاھرت الذي يقع على سفح جبل جزول المرتفع ، وكѧان بالأصѧل حصѧنا 

إن الرسѧѧتميين قѧѧاموا ويؤكѧѧد ابѧѧن عѧѧذارى ، )  38( مѧѧن حصѧѧون   إحѧѧدى القبائѧѧل البربريѧѧة 
  ) . 39( ھـ  144بتخطيط المدينة وحفر الأسس لأسوارھا سنة 

ن أسѧتكملت اوذلك بعѧد  ،ھـ 160ويبدو أن القبائل بايعت عبد الرحمن بن رستم سنة         
وأصѧѧبحت معقѧѧلا عمرانيѧѧا وسياسѧѧياً وحضѧѧاريا   ،وأسѧѧواقھا ،ومرابعھѧѧا ،تѧѧاھرت بمرافقھѧѧا

ѧѧة وأركانھѧѧس الدولѧѧدت أسѧѧث  ،اوتوطѧѧدھا ، حيѧѧا وقواعѧѧخت دعائمھѧѧرفواوترسѧѧيم  انصѧѧلتنظ
ن يبنوا أتأھرت كحاضرة وقاعدة للدولة فاستقطبت كثيرا من القبائل العربية حيث أبيح لھم 

 : وقامت فيھا تجارة نشطة ، تعتمد على مواني عديدة أھمھѧا) 40(المساكن فاختطوا وبنوا 
  .اء مرسى وھران وميناء مرسى تنس مستانم ومين ،ميناء مرسى فروخ

) 44(والبكѧري ) 43(وابѧن حوقѧل ) 42(والمقدسѧي ) 41(اليعقѧوبى  أن بالإشارةو الجدير 
الحمѧѧوى ذكѧѧروا ) 46(ويѧѧاقوت ) 45(فѧѧى عجائѧѧب الأمصѧѧار  الاستبصѧѧاروصѧѧاحب كتѧѧاب 

يدة عن العناصر والأقوام والقبائل التي كونت كيانھا بما فيھم العناصر العربية فمعلومات م
ن اختطھѧѧا أالمدينѧѧة تطѧѧورت  منѧѧذ  أن، يالثالѧѧث الھجѧѧري وحتѧѧى السѧѧابع الھجѧѧرمنѧѧذ القѧѧرن 
 ا، فأصبحت حاضرة للدولة وقصѧبة لعديѧد مѧن المѧدن الصѧغيرة والقѧرى ومركѧزالأباظيون
  .سلامى لإكز العلم فى العالم اامن مر
مدينѧѧة تѧѧاھرت ، جѧѧاء  فѧѧي والإنشѧѧائيةولعѧѧل التطѧѧور الѧѧذي أصѧѧاب الحركѧѧة العمرانيѧѧة         

ولاسيما تجارتھا التي كان للتجار العرب المشارقة دورا كبيرا  ،صادھاتتيجة   لازدھار اقن
فيھѧѧѧا ، فنشѧѧѧھد  لھѧѧѧم الفنѧѧѧادق والخانѧѧѧات والأسѧѧѧواق ، حيѧѧѧث رتبѧѧѧت علѧѧѧى غѧѧѧرار المشѧѧѧرق  
ووظفوالخانѧѧات والأسѧѧواق ، حيѧѧث رتبѧѧت علѧѧى غѧѧرار المشѧѧرق، ووظѧѧف لھѧѧا المحتسѧѧبون 

ختلف إليھا التجار مѧن سѧائر اا والحفاظ على نظامھا ، فوقرر فيھا نظام الاحتساب لمراقبتھ
وبلاد فѧارس ومѧن القيѧروان ،وبلاد الشѧام ،وبخاصة من بلاد العراق الإسلاميأنحاء العالم 

  ) .47(وسجلماسة والسودان 
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ويؤكد ابن الصغير المالكي الذي كتب تاريخ أئمة الرستميين ،أنه فى أقل مѧن عشѧر          
وأصبحت دولѧة قويѧة  ،ة الرستمية بعاصمتھا تاھرت خطوات ملموسةسنوات  خطت الدول

مھابة جيرانھا فطلبوا محالفتھا، وھѧاجر إليھѧا كثيѧر  ،واكتسبت فى  منطقة المغرب الأوسط
والفѧن  ،من المشارقة والأندلسيين ، كما قصدھا التجار والكتاب والعلماء ورجѧال الصѧناعة

وأصѧѧѧبح سѧѧѧكانھا خليطѧѧѧاً مѧѧѧن العѧѧѧرب  ،والمھѧѧѧن مѧѧѧن سѧѧѧائر الأقطѧѧѧار ،وأربѧѧѧاب الحѧѧѧرف
سѧѧتوطنھا الكوفيѧѧون والبصѧѧريون اوالأوربيѧѧين مѧѧن صѧѧقلية وإيطاليѧѧا ، كمѧѧا  ،والسѧѧودانيين
وأتѧѧت أھѧѧل تيھѧѧارت الوفѧѧود والرفѧѧاق مѧѧن كѧѧل الأمصѧѧار  ،والخراسѧѧانيون ،والمصѧѧريون

استوطن معھم وابتنى بين أظھѧرھم حتѧى  إلاأحد ينزل بھا من الغرباء لا ،وأقاصي الأقطار
  ).48(إلا قيل لفلان الكوفي ، وھذه لفلان البصري وھذه لفلان القروى  اً لاترى دار

ينظѧر  إذويمكن توضيح التѧأثيرات السياسѧية للعѧرب المشѧارقة فѧي الدولѧة الرسѧتمية ،       
ديني، ونلاحѧظ ذلѧك خصوصѧاً مѧن التوجيھѧات التѧى  هإليھا بأنھا ذات طابع سياسي أكثر من

باضѧية فѧي البصѧرة أبѧى عبيѧدة مسѧلم بѧن أبѧى كريمѧة، إلѧى رفاقѧة كانت تصدر عن إمѧام الا
إباضѧѧية ظلѧѧت متصѧѧلة سياسѧѧيا وفكريѧѧا ودينيѧѧا بتنظيمѧѧاتھم فѧѧي البصѧѧرة، منѧѧذ القѧѧرن الثѧѧاني 

  ) . 49( الھجري 
نستدل على ھذه التѧأثيرات مѧن مجلѧس المستشѧارين الѧذي يتѧألف مѧن الشѧيوخ               أنكما يمكن 

ودھا ،فقد كان يضم سѧبعة مѧن أصѧحاب الصѧلاح والزھѧد والعلѧم كѧان           وزعماء القبائل ووج
  ) . 50( وعمران بن مروان الأندلسي  ،مسعود الأندلسي: بينھم اثنان من العرب ھما 

التѧأثيرات الاجتماعيѧة التѧي أصѧابت مدينѧة تѧاھرت كانѧت مسѧاھمات               أنومن المحتمل جѧدا 
" ي ابѧѧن الصѧѧغير المѧѧالكي ضѧѧوء مفيѧѧدا علѧѧى ذلѧѧك فيشѧѧير إلѧѧى ا واضѧѧحة ، فيلقѧѧھѧѧالعѧѧرب في

الأسواق المزدحمة والمساجد المتعѧددة ذات المنѧارات العاليѧة والحمامѧات المتقنѧة ، ويحѧيط 
بھѧѧا بسѧѧاتين متنوعѧѧة ومطѧѧاحن منتصѧѧبة علѧѧى الأنھѧѧار الجاريѧѧة ، اتخѧѧذ أھلھѧѧا مѧѧن العѧѧرب 

وتنوعت الألبسة وتعѧددت اللغѧات  وسواھم ، الفرش والستائر المزخرفة والخيل المسومة ،
  ) . 51: ( والأزياء 

ن ھجرة العرب المشارقة إلي مدينة تاھرت وفي مقدمتھم العلѧو يѧون كѧان لھѧا اكبѧر أويبدو 
والنشѧاط التجѧاري واتسѧاع المѧوارد الاقتصѧادية  ،الأثر  في التطوير الاجتماعي والعمراني
ن فروا من المشرق  أيھا خير ملاذ لھم بعد لاء فؤالذي  شھدته الدولة الرستمية ، فقد وجد ھ

تخلصا  مما كѧان يلحѧق بھѧم مѧن اضѧطھاد وتشѧريد ، فنزلѧوا فѧي المدينѧة الخضѧراء وسѧوق   
شѧѧمال تѧѧاھرت علѧѧى نھѧѧر شѧѧلف وتعѧѧد مѧѧن قواعѧѧد  ومدينѧѧة قمطѧѧلاس وجميعھѧѧا تقѧѧع ،إبѧѧراھيم

  ) .52(الدولة واكبر مدنھا فضلا عن أنھا من أحسن البقاع وأخصبھا 
تѧѧأثيرات التѧѧى خلفتھѧѧا العناصѧѧر العربيѧѧة والمشѧѧرقية عمومѧѧا فѧѧي مدينѧѧة فѧѧاس حاضѧѧرة امѧѧا ال

، فѧيمكن الإشѧارة إليھѧا، ممѧا ذكѧره البكѧري ، حѧول ) م985-788/ھѧـ375-172(الادارسة 
مر آبسѧѧبب تѧѧ،رسѧѧة مѧѧن العنصѧѧر العربѧѧي فѧѧي دولتѧѧه ادلأمѧѧام اإاسѧѧتكثار إدريѧѧس بѧѧن إدريѧѧس 
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م استحق بن محمѧود الأروبѧي كبيѧر قبيلѧة أوربѧة ومنھ ،بعض مشايخ البربر وكبرائھم عليه
الѧذى كѧان مѧن  ،وبھلول بن عبدالواحد المطغري)53(غالبة للإطاحة بحمة لأالذى اتصل بإ

انحѧرف عѧن دعѧوة الادارسѧة "مر ھو الأخر مѧع الاغلبѧة حتѧى آركان دولته ، فتآو معتمديه
  ).54" (إلى دعوة العباسية 

واسѧتتب الأمѧن فيھѧا اقنѧع كثيѧرا مѧن العѧرب والأرفاقѧة ومنعتھѧا  الأدارسѧةبيد أن قѧوة دولѧة 
والبربر للنزوح إليھا والاسѧتقرار فѧي مدينѧة وليلѧي التѧى كانѧت تسѧتقبل الوافѧدين مѧن جميѧع 

وذلك  قبل تأسيس مدينة فѧاس ، فأنشѧا ھѧولاء الѧروابط  ،أنحاء المغرب والأندلس والمشرق
عرف بأسمائھم ، ولكѧن بمѧرور الѧزمن وأصبح لھم أحياء ت ،بينھن وبنوا الأسواق والميادين

أصبحت وليلѧي تضѧيق بھѧم ، فعѧزم علѧى الانتقѧال إلѧى مدينѧة جديѧدة يؤسسѧھا ويسѧكنھا ھѧو 
  )55(وخاصته من قومه 

ولمѧا أتمھѧا ، أمѧر النѧاس بالانتقѧال إليھѧا ) 56(بنѧاء فѧاس فѧي ھـѧـ شѧرع  192وفي سنه      
  .  لغروس والأشجار ثم أقام سورھا وغرس ا ،أشار عليھم ببناء الدور والمنازل والمباني

بالعدوة الشѧرقية التѧى سѧميت ) المشارقة والأندلسيين( ن عليه من المغرب وونزل الوافد   
وتنفѧتح فѧѧي سѧور عѧدوة الأنѧѧدلس أبѧواب عѧدة أھمھѧѧا بѧاب القبلѧة وبѧѧاب  ،"عѧدوة القѧرويين "

فھѧѧي بѧѧاب افريقيѧѧة أبѧѧواب عѧѧدوة القѧѧرويين ،  أمѧѧاوبѧѧاب المخفيѧѧة ،  ،وبѧѧاب ابسѧѧيفين ،الكنيسѧѧة
وقѧد اصѧبح ) 57" (او باب النبقة  ،وباب الفصيل ،وباب الفرج ،وباب الحديد ،وباب القلعة

 الѧذيلنشѧاط لن كبير فѧي تѧاريخ المدينѧة السياسѧي والاجتمѧاعي ، نتيجѧة ألھاتين العدوتين ش
 كانت تزاولة العناصر التي تقيم فيھا وبخاصة العرب الѧذين يقѧدرھم بѧن خلѧدون بخمسѧمائة

وبنѧى يحصѧب  حيѧث أصѧبح لھѧم  ،مѧـدلج ،فارس أغلبھم مـن العنسيين والأزدي والخـزرج
سѧѧتوزر مѧѧنھم عميѧѧر بѧѧن مصѧѧعب الازدي االѧѧذي لقѧѧب االنفѧѧوذ ، حتѧѧى ان إدريѧѧس الثѧѧاني ، 

ويـزداد التـأثير للعنـاصـر العــربية فـي شمѧـال افـريقيѧـة فѧي الحقبѧة التـــѧـى  )58(بالملجم 
-800/ھѧѧـ296-184(بة الѧѧذين يــرجѧѧـع نسبھـѧѧـم إلـѧѧـى قبيلـѧѧـة تميـــѧѧـم شغلھѧѧـا حكѧѧم الاغـѧѧـال

فقѧѧѧد قامѧѧѧت دولѧѧѧتھم بѧѧѧإدارة الخلافѧѧѧة العباسѧѧѧية لتكѧѧѧون قاعѧѧѧدة سياسѧѧѧية وعسѧѧѧكرية  ،)م908
واجتماعية لاستقطاب القوى والعناصر المسѧتقلة والمعتدلѧة والمتѧرددة مѧن جھѧة والتصѧدي 

  ) .59(رھا من جھة اخرى ة للعباسية وقطع دابوئللقوى والحركات المنا
وھكذا استحصل ابراھيم بѧن الاغلѧب بѧن سѧالم التميمѧى ، عھѧد مѧن الخليفѧة ھѧارون الرشѧيد 

بعѧѧد  أصѧѧبحت التѧѧيعاصѧѧمة لولايتѧѧه  نالقيѧѧرواواتخѧѧاد  ،وموافقتѧѧه بتثبيتѧѧه فѧѧي ولايѧѧة افريقيѧѧا
ماماتھѧا تھا وفنادقھѧا وحافѧي خططھѧا ومنشѧ الإسلاميةا للمدينة ــجذن، نموــن قرنيـر مــاكث

مѧѧدن الغѧѧرب قطѧѧرا  أعظѧѧم، وكانѧѧت  أقطѧѧارام امصѧѧار وقاعѧѧدة "حتѧѧى وصѧѧفت بانھѧѧا ) 60(
  ).61" (واكثرھا بشرا
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واتخѧدھا " رقادة " مدينة  أسسته ، 289 -261وفى عھد ابراھيم بن احمد بن الاغلب      
ѧѧل  ،ادارا ووطنѧѧاوانتقѧѧإليھ ѧѧى تمѧѧرب بنѧѧن عѧѧه مѧѧيته وقومѧѧع حاشѧѧور  ،ميمѧѧا القصѧѧت فيھѧѧوبني

فعمرت بالاسواق والحمامات والفنѧادق وغѧدت دار ملѧك  ،واقيم جامعھا المنيف المنشآت،و
  ) .62" (لبنى الاغلب"

مѧѧѧن مراكѧѧѧز التجѧѧѧارة والعلѧѧѧم  اً ھѧѧѧذه المدينѧѧѧة بمѧѧѧرور الѧѧѧزمن ، مركѧѧѧزا مھمѧѧѧ وأصѧѧѧبحت    
والفكѧѧر  ،غالبѧѧة فѧѧي تѧѧاريخ الحضѧѧارة العربيѧѧةلأكبѧѧر مѧѧآثره تركھѧѧا اأوالحضѧѧارة غيѧѧر ان 

بقيادة القاضѧى   الأغلبو تحريرھم لجزيرة صقلية في عھد زياد الله ابراھيم بن الاسلامى ھ
ھا من العرب والبربѧر ؤھا وعلماؤفقھا ،اذ خرج معه اشراف افريقية) 63(اسد بن الفرات 

  ) 64(العلم والبصائر  أھلوالجند  والأندلسيين
لمجموعѧات القبليѧة التѧى ما فيما عرف بتاريخ شѧمال افريقيѧة بѧالطوالع العربيѧة وھѧى اأ     

 هثم مالبثت ان استقرت في الشمال افريقي ،الإسلامية رافقت بعض قادة العرب في الجيوش
إلى طالعة بلج بن بشر القشѧيرى ، التѧى قѧدرت بحѧوالى التسѧعة الآف رجѧل  الإشارةفيمكن 
مѧن  اً من العرب الشام ، مع اقلية من الجنود والمصريين ، ومѧن الملاحѧظ ان بعضѧ أكثرھم
ا ـأت لھѧѧـѧѧـلھѧѧا الاسѧѧتيطان فѧѧي بѧѧلاد شѧѧمال افريقيѧѧة ، بѧѧل تھي –ھѧѧذه الطالعѧѧة لѧѧم يѧѧرق  أفѧѧراد
وذلك علѧى  :ھناك رلھا الاستقرا أتيح، حيث  الأندلسة للعبور إلى بلاد ــروف المناسبــالظ

  ) .65(به العرب الحجازيون في ھذه البلاد  عيتمتكان  الذيالرغم من النفوذ 
ب من قيس في ھذه الطالعة قد لعبوا دورا كبيرا في الوقوف ضد بربر اكثر العر أنوالحق 

لشѧѧاميين ممѧѧن اشѧѧترك فѧѧي الاء كѧѧان ھنѧѧاك جماعѧѧات مѧѧن العѧѧرب ؤلѧѧى جانѧѧب ھѧѧإكتامѧѧة ، و
ومѧѧن ثѧѧم العباسѧѧيون إلѧѧى بѧѧلاد  الأمويѧѧونكѧѧان يرسѧѧلھا الخلفѧѧاء  التѧѧيلات العسѧѧكرية ـѧѧـالحم

  ) .66(المغرب 
الجيش الشامى بقيادة كلثѧوم بѧن عيѧاض القشѧيرى ، ويتѧألف  فيتتمثل  ،والطالعة الثانية     

لاء لѧѧم يلقѧѧوا ترحيبѧѧا مѧѧن العѧѧرب الحجѧѧازيين ؤھѧѧ أنھѧѧذا الجѧѧيش مѧѧن عѧѧرب الشѧѧام ، غيѧѧر 
ھم بسѧѧب خشѧѧيتھم بѧѧانھم ربمѧѧا ءوقѧѧد اثѧѧارث اسѧѧتيا ،واليمѧѧانيين الѧѧذين اسѧѧتقروا فѧѧي الѧѧبلادأ

  ).67(ا عليھا كانوا استحوذو التي الأراضيأو يشاركونھم في الامتيازات 
قاده إلى بلاد الشمال الافريقѧى   الذيكانت تتمثل بالجيش  التيطالعــة موسى بن نصير  أما

 بأھѧѧلوذلѧك لاخѧتلاطھم ) بالبلѧديين (مѧن عѧرب الجحѧѧار الѧذين عرفѧوا فيمѧا بعѧѧد  أغلبѧهكѧان 
ة لاء قد فضلوا ترك بلادھم والالتحاق بالجيش الاسلامى والھجرؤ، وكان ھ الأصلينالبلاد 

إلى بلاد المغـرب بعيداً عن الاضطھادات الدموية التى كانوا يتعرضون لھا،وقد بدات ھѧذه 
وھѧى منطقѧة قѧرب المدينѧة واسѧتمرت فѧي أحѧداث حركѧة ) الحѧرة ةالاضطھادات بعد موقع

فѧي الشѧمال الإفريقѧي ضѧوءا مفيѧدا " الѧولاة العѧرب"وتلقي سياسة )  68(عبدالله بن الزبير 
يجابية منھѧا او السѧلبية ، فتѧارة تبѧرز اليمانيѧة لإتركتھا القبائل العربية اعلى التأثيرات التى 

يقودھѧا  الأحѧداثتظھѧر القيسѧية علѧى مسѧرح وأخرى الولاية صاحبھا  بأعباءحينما ينھض 
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وال قيسي ، وفي ھذا الصدد ، يمكѧن ان ننظѧر إلѧى الإدارة الاسѧلامية التѧى يعتمѧدھا الѧولاة  
ياسية والاجتماعية والاقتصادية في الشمال الافريقي  ولاشѧك لكي نقرر مدى التأثيرات الس

ن ھذه الإدارة لѧم أالفضل يرجع لعقبة بن نافع في إرساء أسس الإدارة الإسلامية بيد  أنفي 
إذ تفرغ خلال السѧنوات  ،تترسخ وتستقر نھائيا الإ على يد الوالي حسان بن نعمان الغساني

فѧѧدون الѧѧدواوين وصѧѧالح علѧѧى " م واللغѧѧة العربيѧѧة التѧѧي مكثھѧѧا فѧѧي افريقيѧѧة ، لنشѧѧر الإسѧѧلا
م افريقيѧѧة وعلѧѧى مѧѧن أقѧѧام معھѧѧم علѧѧى ديѧѧن النصѧѧرانية مѧѧن ــѧѧـى عجـѧѧـة علــѧѧـراج وكتبـѧѧـالخ

  ) 69"(البربر 
نشѧѧأ دارا أفضѧѧلا عѧѧن إصѧѧلاح مسѧѧجد القيѧѧروان وتخطѧѧيط مدينѧѧة تѧѧونس وبنائھѧѧا و         

ول بحري إسلامي ، وجنѧد جيشѧاً علѧى لصناعة السفن وبنائھا في تونس ، وبدا بإنشاء أسط
ھذا إلي جانب إقامتѧه المѧدارس بجѧوار المسѧاجد ، وتعيѧين ،العرب  زرأھبة الاستعداد لشد أ

  . استتباب الأمن  يأدى إلمما  ،القضاة للنواحي والحراس للشوارع والطرقات
المغربيѧة وضѧرب السѧكة  ،فقѧد اھѧتم بالزراعѧة ،ما فيما يتعلѧق بѧالأحوال الاقتصѧاديةأ       

وكذلك اعتني بالمدن والقѧرى والمواصѧلات وتمھيѧد الطѧرق  ،)70(دنانير ودراھم وفلوس 
  . للسابلة وعمل على إصلاح البرك والقنوات الرومانية 

ونھج موسى بن نصير الذي أعقب حسان بن النعمان في ولاية شمال افريقية السياسة التي 
ما حذا حذو حسان فيما يتعلѧق بالسѧكة فضѧرب اختطھا الأخير باستكمال دائرة انتشارھا ، ك

  . ھـ  90أفريقية سنه  ةعمل
حينمѧا بѧرزت القيسѧية يقودھѧا  ، ھѧـ96زر اليمانيون موسѧى بѧن نصѧير حتѧى سѧنه آلقد       

، غير أن نفوذ اليمانية لم يلبث أن عاد مѧرة أخѧرى فѧي ) 71(الوالي محمد بن يزيد القيسي 
تتلمذ على يد الحجاج بن يوسف الثقفي حينما كѧان كاتبѧا  عھد ولاية يزيد بن أبي مسلم الذي

وھكѧѧذا انتھѧѧى بتѧѧولي يزيѧѧد بѧѧن أبѧѧي مسѧѧلم عھѧѧد  ،لѧѧه ثѧѧم صѧѧار صѧѧاحب شѧѧرطته فѧѧي العѧѧراق 
ار، والظѧاھر أن صѧوعادت الدولѧة الأمويѧة إلѧي سياسѧتھا الاسѧتبدادية بأھѧل الأم ،الإصلاح

بѧѧين  العѧѧرب  ءالمسѧѧالة الماليѧѧة ھѧѧي الصѧѧخرة التѧѧي تحطمѧѧت عليھѧѧا فكѧѧرة المسѧѧاواة والإخѧѧا
 خطيѧرافѧي الشѧمال الإفريقѧي شѧكلا  الأحѧداث، حيѧث اتخѧذت ) 72(وغيرھم من المسѧلمين 

وبيѧنھم وبѧين البريѧر مѧن  ،تمثل بالحروب المحلية بين العرب اليمانيين والقيسيين مѧن جھѧة
السѧتار علѧى  إسѧدالم اسѧتكمل بشѧر بѧن صѧفوان اليمѧانى عنѧد توليѧة افريقيѧة ، ث أخرىجھة 

حѧѧد ولاة الخليفѧѧة الامѧѧوى ھشѧѧام بѧѧن أالقيسѧѧية ، ولكѧѧم نفѧѧوذ اليمانيѧѧة عѧѧاد مѧѧن جديѧѧد علѧѧى يѧѧد 
  .م 735/ھـ116ووضحت صورتھا في عھد الوالى عبيد الله بن الحبحاب  ،عبدالملك

بين القيسية واليمانية في عھد الوالى عبيد الله بѧن وھكذا يشير الاسفرانيني إلى أن العرقات 
الحبحاب في شمال افريقية ، ھى في الحقيقة بين البلѧدين مѧن عѧرب المغѧرب وبѧين العѧرب 

  )73(الوافدين عليه من المشرق وھم الشاميون من القيسية أو اليمانية معا
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فويѧت الفرصѧة علѧى ن العرب شعروا بضرورة الوحدة بينھم لتإف ،أمرومھما يكن من       
ѧѧدائھم الѧѧطھاد ذأعѧѧن الاضѧѧت مѧѧى لاقѧѧة التѧѧل البربريѧѧة القبائѧѧم وبخاصѧѧون بھѧѧانو يتربصѧѧين ك

  )74(والتعسف على يد بعض الولاة العرب الذين نھجوا سياسة القوة والشدة إزاءھم 
نѧѧذكر ، أن العѧѧرب الشѧѧاميين وھѧѧم مѧѧن القيسѧѧيين كѧѧانوا يناصѧѧرون  أنولعѧѧل مѧѧن المفيѧѧد       

ى جانѧب العباسѧيين فѧي صѧراعھم علѧى السѧيادة النھائيѧة فѧي شѧمال افريقيѧة حيѧث ويقفون إل
فيه من العناصر المھمѧة التѧى يمكѧن الاعتمѧاد  وأصبحوا ،غلبھم إلى الجيش العباسيأانضم 
كمѧا لعѧب عѧرب بنѧي تمѧيم الѧذين اسѧتقروا فѧي  ،في قمع الحركات المضادة وإخمادھا اعليھ

قبيلѧة صѧدف اليمانيѧة  وھѧى  أمѧا ،سيادة غير العربيѧةتونس دورا حاسما في الوقوف ضد ال
ت ـفقѧد لعبѧ ،القبيلة العربية في كھلان التى كانت تقيم في قرية كھلان بالقرب مѧن القيѧروان

را فѧѧي الصѧѧراع نѧѧتج عنѧѧه الموقѧѧف المعѧѧروف بالميѧѧل إزاء ـــѧѧـرى دورا مؤثــѧѧـي الأخــѧѧـھ
  .)75(العرب 

 أعمالي بلاد شمال افريقية، ھم جند انصرفوا إلى معظم العرب ف أنو الجدير بالذكر       
ولكѧن يمكѧن اسѧتنفارھم فѧي ظѧروف  ،مالية وإدارية وشغلوا وظائف ديوانية ،ومھن مختلفة

معينѧѧة وبخاصѧѧة أوقѧѧات الحѧѧروب أو التعبئѧѧة لھѧѧا ، والملاحѧѧظ ، أن ھѧѧؤلاء كѧѧانوا صѧѧعبي 
يشѧѧدھم أي شѧѧعور بѧѧالولاء فالجنѧѧد الموالѧѧون للقيسѧѧية لا ،)76(المѧѧراس فيمѧѧا يتعلѧѧق بالانقيѧѧاد

  .ن وبالعكس يللعمال والولاة اليماني
وبعѧѧѧد توطѧѧѧد الفتوحѧѧѧات  ،وھكѧѧѧذا يمكѧѧѧن أن ننظѧѧѧر إلѧѧѧي العѧѧѧرب فѧѧѧي شѧѧѧمال أفريقيѧѧѧة         

قسѧموا إلѧي فѧريقين الأول انالإسلامية وظھور بوادر الاستقرار النھائي في ھذه البلاد بأنھم 
ѧѧذين ينتمѧѧكان الѧѧن السѧѧى مѧѧة العظمѧѧم الأكثريѧѧث وھѧѧررين ، حيѧѧرب المحѧѧاب العѧѧي أعقѧѧون إل

ينضѧѧم إلѧѧي ھѧѧؤلاء جماعѧѧات العѧѧرب الѧѧذين وفѧѧدوا مѧѧن المشѧѧرق الإسѧѧلامي فѧѧي العصѧѧرين 
أمѧا الفريѧق الثѧاني ، فھѧم مѧن العѧرب . واسѧتقروا وأصѧبحوا أھѧل الѧبلاد  ،الأموي والعباسي

لعصѧر الوافدين على شمال أفريقية خلال العصر العباسي ، حيث تكثفت ھجرتھم فѧي ھѧذا ا
كانѧت " بطبقѧة الجنѧد " وغالبيتھم من المقاتلة ، الذين مالبثوا أن ألفوا طبقѧة متميѧزة عرفѧت 

  ) .77(تستقر حيثما تشاء في أنحاء المغرب وتتمتع بامتيازات كثيرة 
أما عرب تميم الذين استقروا في تونس ، فقد حازوا إلي أنفسھم امتيازات  وافرة ، غيѧر أن 

عليھم وجردوھم من امتيازاتھم وقتلوا جماعѧة مѧنھم ، ولعѧل السѧبب  بواانقلحكام الأغالبة ، 
غالبة، أو قѧد يكѧون الأمѧر  لأفي ذلك ، ھو تمويه الأوضاع لصالحھم والخروج على طاعة ا

سياسياُ ، قد تلقوا الاضطھاد والعسف علѧى يѧد الѧولاة العباسѧيين ، ممѧا يѧدفعھم إلѧي مقاومѧة 
ضѧد  الأغالبةلامتثال لأوامرھم ، ھذا فضلا عن أن وقوف غالبة حلفاء العباسيين وعدم االأ

العنصѧѧر العربѧѧي عمومѧѧا فѧѧي المغѧѧرب ، إنمѧѧا كѧѧان بسѧѧبب مѧѧا أضѧѧرموا مѧѧن فѧѧتن وثѧѧورات 
الأغلب، الأمر الذي يشكل خطرا  مستمرة على يد الولاة والأمراء والعمال والجباة من بني
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لذلك أصبحوا بمرور الѧزمن  يھدد كيان دولتھم سواء جاء ھذا الخطر من العرب أو غيرھم
  ).78" (نون سواء بالعرب ويستخفون بھم ويمنعون في الفتك بھم وسفك دمائھم ضي"

فѧيمكن  ،أما التѧأثير الѧذي تركѧه العѧرب فѧي أقѧوال شѧمال افريقيѧة وبخاصѧة فѧي البربѧر       
 لقѧاء ونجѧدة وصѧبروا" أشبه العجѧم بѧالعرب "إدراكه بما جاء في موسى بن نصير من أنھم 

ولعل ھذه الصѧفات إنمѧا تلقاھѧا  البربѧر مѧن مخѧالطتھم للعѧرب فѧي عقيѧدتھم ) 79(وفروسية 
بѧѧن خلѧѧدون يشѧѧبه نسѧѧبھم بنسѧѧب العѧѧرب بكѧѧونھم قحطѧѧا نيѧѧين ان إوعѧѧاداتھم وتقاليѧѧدھم ، حتѧѧى 

" أمѧاويغ " كما يشبه البربر بالعرب فѧي حѧبھم للحريѧة حيѧث يطلѧق علѧيھم ) 80(وعدنانيين 
  ) . 81(الذي يمتلك حريته " يف الخشن الرجل الشر" وھي تعني 

 تتأصѧل ومنذ وصول العرب إلي شѧمال أفريقيѧة وانتشѧار الإسѧلام فيѧه ، بѧدأت العلاقѧات     
بѧن الأثيѧر إلѧي الѧدور الѧذي قѧام بѧه ايشѧير إذ لوا الإسѧلام ونصѧحوا فيѧه ، بمع البربر الذين تق

بتنѧي مدينѧة القيѧروان ا، حيѧث  وإلي أفريقية عقبة بن نافع الفھري في تمھيد الطريѧق أمѧامھم
ثѧم اسѧتمر الѧولاة العѧرب بعѧد ذلѧك ) 82(واتخذوا مسجدھا الجامع مركزا لبث الإسلام بينھم 

يواصلون سياسة نشر الإسѧلام ، وقѧد توجѧه ذلѧك بѧدخول بربѧر أوربѧة مثѧل كسѧيلة بѧن ملѧزم 
  ) . 83(البرانسي وقومه الإسلام وأصبح حليفا للعرب المسلمين 

بعض المصادر ، ان ولاة من العرب ومنھم حسان بن النعمان انتھجوا سياسة كما تذكر     
وعھѧدوا إلѧى ثلاثѧة عشѧر فقيھѧا مѧن  الجيشالمؤاخاة بين العرب والبربر ، فجندوا منھم في 

المسѧاجد  واتخѧذواواللغѧة العربيѧة   الإسѧلام ومبѧادئن الكѧريم آكبار التابعين ، بتعليمھم القر
  ) 84( مراكزا لھم في ھذا الشان

ضمت العلماء والفقھاء والمعلميـــن لتثقيف البربر بѧالعلوم  التيمدينة تونس  أسسواكما     
بѧѧين بربѧѧر  الإسѧѧلامويؤكــѧѧـد ابѧѧن عѧѧذارى نشѧѧر ) 85(الدينيѧѧة واصѧѧول الشѧѧريعة والعربيѧѧة 

فترة قصيرة ،حتѧى غلѧب إلا ولم تمض ) 86(وتعريفھم بالفقة واصول الشريعة  ،المصامدة
  ) .88"(م لسأ إلاحد أم يبق يومئذ من البربر لو ،)87(ــى المغرب الاسلام عل

البربѧѧر وبعѧѧض الѧѧوثنيين مѧѧن سѧѧكان المغѧѧرب   نصѧѧارىوذكѧѧر مارسѧѧية ، مؤكѧѧدا اعتنѧѧاق     
بحماس بتأثير العѧرب وباقѧل مѧن قѧرن واحѧد ، ويمضѧي موضѧحا نقلѧة البربѧر إلѧى  الإسلام

الھجѧѧريين او  والثѧѧاني الأولقѧѧرنين حظيѧѧرة الاسѧѧلام والعروبѧѧة ، بصѧѧورة نھائيѧѧة خѧѧلال ال
  ).89(الثلاثة قرون التالية 

عند البربر اشتراكھم الفعѧال فѧي فѧتح بѧلاد الأنѧدلس بقيѧادة  الإسلام رسوخومن مظاھر      
يؤلفѧѧون قѧѧوة لايسѧѧتھان بھѧѧا ، اعتمѧѧدت علѧѧيھم الدولѧѧة  أصѧѧبحوا وإنھѧѧم) 90(طѧارق بѧѧن زيѧѧاد 

ѧاس ،فѧذا الاسѧى  نإالعربية الاسلامية وعلى ھѧر إلѧال البربѧلامانتقѧة  الإسѧة لمرحلѧان بدايѧك
جديدة في تاريخ الشمال الإفريقي، إذ برز ھذا العنصر في تѧدعيم الإسѧلام وتوطيѧد السѧيادة 
العربية وإرسائھا على قواعد متينѧة غيѧر أن البربѧر ، أصѧيبوا بخيبѧة أمѧل ، حينمѧا صѧدموا  
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إرھѧاقھم  بالضѧرائب والجبايѧات بتعسف بعض الولاة وتسلطھم على ممتلكѧاتھم ورقѧابھم ،و
  .     والمغارم 

ولايѧѧة عبيѧѧد الله بѧѧن  إن ،ويمكѧѧن القѧѧول) 91(وقѧѧد أشѧѧار المؤرخѧѧون إلѧѧى ھѧѧذه السياسѧѧة     
  .والتعسف  الاضطھادھـ ، تمثل قمة الإشراف في 119الحجاب ، على افريقية سنة 

يم الاسѧلام ففѧي خلافѧة فقد سار جنبѧا إلѧى جنѧب مѧع اسѧتجابتھم لتعѧال ،أما تعريب البربر     
عمѧѧر بѧѧن عبѧѧدالعزيز، تѧѧم تعريѧѧب البربѧѧر ، وكѧѧان يقѧѧوم بھѧѧذا الأمѧѧر عѧѧدد مѧѧن كبѧѧار الفقھѧѧاء 

ن المعاصرين فيما يتعلق بتباطؤ البربѧر ي، وان ما ذھب إليه بعض المؤرخ) 92(المشارقة 
اء فѧѧي نھايѧѧة القѧѧرن الخѧѧامس الھجѧѧري ، ھѧѧي آر إلافѧѧي تعلѧѧيم العربيѧѧة ، وإنھѧѧم لѧѧم يتعلمونھѧѧا 

على مذھب الخوارج العѧرب وبخاصѧة  الإسلاملاتستند إلى واقع تاريخي ، فاعتناق البربر 
دفعھѧѧا إلѧѧى تعلѧѧم العربيѧѧة ) 93(ولواتѧѧه  ،وزواغѧѧة ،وزناتѧѧه ،ولمايѧѧة ،بربѧѧر نفوسѧѧة وھѧѧواره

لغرض فھѧم الѧدين واصѧولة وفروعѧة والتبصѧير بفنѧون الحكѧم واسѧاليب السياسѧة والاعѧداد 
يتطلѧѧب الإلمѧѧام باللغѧѧة العربيѧѧة ، وفѧѧى ھѧѧذا الصѧѧدد ، يشѧѧير بعѧѧض  لتقليѧѧد المناصѧѧب ، وھѧѧذا

ن ، إلѧѧѧى ان الخѧѧѧوارج الاباضѧѧѧية فѧѧѧي المشѧѧѧرق الإسѧѧѧلامي ارسѧѧѧلوا ابѧѧѧا الخطѧѧѧاب يالمѧѧѧؤرخ
يماني،وقائѧѧد مѧѧن قѧѧواد الجنѧѧد العربѧѧي فѧѧي  عربѧѧي عبѧѧدالاعلى بѧѧن السѧѧمح المعѧѧافري،وھو

م وقيѧادتھم فѧي دولѧة الخѧوارج ويتم تعريبھ ،تكوين سياسي يسھم فيه البربر لإقامة طرابلس
  ) 94(الاباضية في المغرب الادنى 

شمال الافريقѧي ، انتشѧار اللغѧة والعѧادات العربيѧة التѧى الفي  الإسلامولقد رافق انتشار      
من قبائѧل المغѧرب البربريѧة  بѧدات  اً كثير أنلدى السكان إلى حد  وإعجابالقيت قبولا حسنا 

عربية قديمة ، فقد انتسبت لواته إلى قيس عيلان والى لخم بأصول  وتأصلھا أنسابھاتراجع 
 إنمѧاوادعت ھوارة اھل ودان ، وانھم ينحدرون من اصѧول يمنيѧة ان حركѧة التعريѧب ھѧذه 

للعنصر العربى الذى بقى دون  اً نتصارإكانت انتصارا للغة العربية لغة القرآن ، اكثر منھا 
العѧرب كѧان حتѧى ھѧذا التѧاريخ  ودان وجѧ ذإشك اقل عددا من العناصر الوطنية الاخѧرى ، 

  : أھمھايقتصر على مواقع معينة 
معѧد إلѧى الغѧرب مѧن  أبѧىبѧر بѧن مطعѧم ، يسѧكنون فѧي قصѧر خيقوم من قѧريش مѧن قرابѧة 

 .خرايب القوم الواقعة إلى شرق برقة 
مѧدلج جھينѧة  نѧيكمѧا اسѧتقرقوم مѧن عѧرب ب.والى جانبھم احياء كثيرة من عرب بنى مѧدلج 

ھناك الكثير من الجند العباسيين العرب استقروا في مناطق تمتد من برقѧة حتѧى  في رمادخ
وصѧدف  ،وجѧذام ،ولخѧم ،قبائل بنى قرة العربية وكذلك عѧرب الازد وأھمھاجزيرة جربة، 
استقروا في نواحى قابس وتونس وعرب غسان وجذام والازد وتجيѧب فѧي  ،من اھل اليمن

 . مناطق مراكش والعقبة 
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لبدة سѧكن ألѧف فѧارس مѧن العѧرب ، واتخѧدوه قاعѧدة لھѧم يغيѧرون منѧه علѧى  وفى قصر    
المنѧѧѧاطق المجѧѧѧاورة ، وفѧѧѧى ودان عѧѧѧرب سѧѧѧھميون وحضѧѧѧرميون بيѧѧѧنھم عѧѧѧدد مѧѧѧن الفقھѧѧѧاء 

  والشعراء والقراء
مقѧرا وعلѧى الѧرغم ) 95(واتخد عرب البصرة والكوفة واھل خرسان مدينة زويلة لھѧم  -4

شѧѧمال الافريقѧѧي ، تمثلѧѧت فѧѧي عمѧѧوم الحيѧѧاة السياسѧѧية ممѧѧا تركѧѧع العѧѧرب مѧѧن تѧѧاثيرات فѧѧي ال
ن المتتبع يتلمس بقايا بين العѧرب والعناصѧر البربريѧة مѧن حيѧث إوالثقافية والاقتصادية ، ف

وصلته  كالذيفاللغات البربرية لم تصل إلى مستوى حضاري . التاثيرات اللغوية المتبادلة 
وتعربوا لم يجدوا لديھم تѧراث بربريѧا ينقلونѧه سلموا أن البربر الذين إاللغة العربية ، لذلك ف

فѧالبربر لѧم يظھѧر مѧنھم  ،إلى العرب والعربية ، كما ھو الحال حينمѧا دخѧل الفѧرس الإسѧلام
لم يسѧبق لھѧم ان مارسѧوا الشѧعر فѧي لغѧتھم كمѧا لѧم تكѧن  لأنھمبالعربية وذلك  وأدباءشعراء 

ا ويكيفوھا لكي تنسجم مع اللغة يعدلوھ أنيمكن  أدبية أومواھب شعرية  ولا ،لديھم خبرات
  .   الادب العربي ألوانمن الإنتاج في مختلف  الأمروتمكنھم في نھاية  ،العربية

، فيمѧا نجѧد العѧرب  وعѧواطفھمالبربر ، ميالون بطبيعتھم إلى كتمѧان مشѧاعرھم  أنكما      
ن انغلاقيѧة إ، لѧذلك فѧ وآدابھѧملم يترددوا في التغني بتلك المشاعر والعواطف فѧي أشѧعارھم 

ولا تѧزال تѧوثر فѧي الحيѧاة الاجتماعيѧة المتمثلѧة فѧي ضѧعف  أثѧرتالبربر علѧى الѧذات ، قѧد 
لѧم يѧرق  الѧذي الأمѧركانت تنتشر فيھا القبائѧل البربريѧة ،  التيالأحوال الثقافية في المناطق 

 الأخѧѧرى الإسѧѧلاميةإلѧѧى مسѧѧتوى الصѧѧف الأول مѧѧن نظѧѧرائھم فѧѧي البلѧѧدان  والأدبѧѧاءالعلمѧѧاء 
معظمھѧم انصѧبت جھѧودھم علѧى شѧرح مѧا توصѧل إليѧه غيѧرھم واختصѧارھا مѧن  نأب بسب

  .  وآدابھمعلماء المسلمين 
وحѧديث وتѧلاوة  فقѧهالدينيѧة مѧن  الأمѧورعلѧى  الأولѧىھم بالدرجѧة اتوقد تركزت اھتمام     

مѧن  يأخѧذواولѧم  ،غيرھم من علمѧاء المشѧرق ىساروا في ھذه الامور على خط أنھموحتى 
  ) .96( والإبداعم المبادرة جانبھم زما

 الإفريقѧيالسلبي الذي تركه بعض القادة العرب فѧي الشѧمال  الأثرن إ ،ومن مفيد القول     
سواء على المستوى الرفيع من الخلافة الاموية أو العباسية أو مѧن الѧولاة والعمѧال والجبѧاة 

 الانتفاضѧاتحѧد وغيرھم من  الامراء والموالين كѧان لѧه ردود افعѧال مضѧادة وصѧلت إلѧى 
والثورات من جانب العناصر العربية أو غيرھا من سكان الشمال الافريقѧي حيѧث لѧم يѧرق 

  .لاء الحكام وسياساتھم ؤلھا أن ترى أى أثر لھ
وھو من رجالات العѧرب الѧذي ثѧار فѧي مدينѧة تѧونس فѧي " حمديس " فنجد في ثورة        

) 97(ابطل شعار بني العباس الاسѧود عھد ابراھيم بن الاغلب صاحب دولة الاغالبة حيث 
" وثѧѧورة ) 98(ھѧѧـ 189وثѧѧورة أھѧѧل طѧѧرابلس علѧѧى الѧѧولاة العباسѧѧيين وولاة الاغالبѧѧة سѧѧنة 

فѧѧي مدينѧѧة " الجنѧѧد " وثѧѧورة ) 99(ھѧѧـ 195فѧѧي مدينѧѧة القيѧѧروان سѧѧنة " عمѧѧران بѧѧن مجالѧѧد 
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ينѧة المعروف بابن الصѧقلبية فѧي مد" زياد بن سھل " وثورة ) 100(ھـ 196طرابلس سنة 
  ) .101(ھـ 207باجة سنة 

وثѧورة ) 102(ھѧـ 208فѧي مدينѧة القصѧرين سѧنة " عمر بن معاوية القيسي " وثورة        
نقѧول أن ھѧذه الثѧورات ) 103(ھѧـ 209منصور بن نصѧير الطنبѧذي فѧي مدينѧة طنبѧذة سѧنة 

دليل ينھض على احتجاجھم ضد سياسة الاغالبة التѧى تقѧوم علѧى التبعيѧة والѧولاء السياسѧي 
للخلافة العباسية وضد النفوذ العباسي الذي تجسده الاجѧراءات المتعسѧفة التѧي كѧان يتخѧذھا 

  .الاغالبة أو ولاتھم وعمالھم في الشمال الافريقي من حين إلى لاخر 

- :الـخــــــــاتمة  
ѧن  انأمل أن نكون قد تمكنѧاءمѧى  إلقѧوء علѧةالضѧق  الإجابѧذي يتعلѧاؤل الѧن التسѧع

والنظم الحضارية في منطقة  الأفكارتركتھا القبائل العربية في مجمل  التيالتأثبرات  ىبمد
صѧرحھا   أقامѧت التي الإسلاميةومساھمتھا الفاعلة في الحضارة العربية  ،الشمال الافريقي
  . الأندلسحتى بلاد  الإسلامي قابتداء من  المشر

ين والكتѧѧѧاب تطالعنѧѧѧا بھѧѧѧا مؤلفѧѧѧات المѧѧѧؤرخ التѧѧѧيوبحسѧѧѧب المصѧѧѧادر التاريخيѧѧѧة           
فѧѧي النطѧѧاق  أفكارھѧѧاأنѧѧه يمكѧѧن قѧѧراءة ھѧѧذه التѧѧأثيرات وتوضѧѧيح  ،ومصѧѧنفاتھم ورسѧѧائلھم

وتقѧѧديم عѧѧروض عنھѧѧا تتسѧѧم بالموضѧѧوعية  والفكѧѧري،السياسѧѧي والاجتمѧѧاعي والاقتصѧѧادي 
واسѧتخلاص تحلѧيلات جديѧدة ومفيѧدة فѧي ھѧذا  ،يمكن بناؤھѧا علѧى المنھجيѧة التاريخيѧة التي

ھذا البحث فѧي تѧوفير معلومѧات تاريخيѧة عѧن موضѧوع القبائѧل  الموضوع تظھر في أھمية
ورصѧѧد تحركھѧѧا الجغرافѧѧي  الأحѧѧداثودورھѧѧا فѧѧي صѧѧنع  الأفريقѧѧي،العربيѧѧة فѧѧي الشѧѧمال 

وموقفھѧѧا مѧѧن الكيانѧѧات السياسѧѧية فѧѧي المنطقѧѧة والوقѧѧوف علѧѧى مѧѧدي اسѧѧتيعابھا أو رفضѧѧھا 
الحضѧѧѧارة العربيѧѧѧة  لمѧѧѧا حفلѧѧѧت بѧѧѧه الإسѧѧѧلامية المركزيѧѧѧة فѧѧѧي المشѧѧѧرق ـѧѧѧـة الدولـѧѧѧـلسياس

  ) .في بلاد الشام وبداية الدولة العباسية في العراق  الأمويةأواخر أيام الدولة ( الإسلامية
الدراسات التخصصѧية فѧي  إثراءيسھم في  ،كما تتضح أھميتھا كبحث علمي أكاديمي       

ت بѧه التاريخيѧة ويلقѧي الضѧوء علѧى الѧدور التѧاريخي الѧذي اضѧطلع الإنسѧانيةاطار العلѧوم 
أداريѧة  ثلاثةفي تقسيمات " بلاد المغرب"عليھا المصادر  أطلقت التي أفريقيامنطقة شمال 

  .  والمغرب الاقصي  الأوسطوھي المغرب الأدنى والمغرب  وإقليمية
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  الھوامش
  
ـѧѧ ابѧѧن غالѧѧب الأندلسѧѧى ، فرحѧѧة الأنفѧѧس فѧѧى تѧѧاريخ الأنѧѧدلس، دراسѧѧة  نشѧѧرھا الѧѧدكتور 1

  . م  1956مجلة  معھد  المخطوطات  العربية  سنة  مصطفى عبد البديع فى 
ـ   1948ـ  ابن حزم الندلس ،جمھرة  أنساب  العرب  ، نشѧرة  ليفѧي  بروفنѧال ، القѧاھرة 2

  . 143ص 
ـ مجھول أخبار مجموعة  فى فتح الأندلس نشرة  لافѧونتى القنطѧرة  فѧى مجموعѧة  التѧى  3

  .1867مدريد  1ج"الأكاديمية التاريخية  الملكية  (تصدرھا  

39ص .ن . ـ م 4  
  .  26ـ البلاذرى ، فتوح البلدان ، القسم الأول ، ص 5
ـ أبѧѧن عѧѧذارى ، البيѧѧان المغѧѧرب فѧѧى أخبѧѧار الأنѧѧدلس والمغѧѧرب ، نشѧѧرة  ليفѧѧى بروفنѧѧال   6

  .  9، ص  1948، ليدن  1وكولان ، ج 

، ص  1947جزائر ـ أبن عبدالحكم  فتوح  أفريقية  والأندلس ، نشرة  البير جاتو ،  ال7
62  
 911ـ البكري المغرب فѧى ذكѧر بѧلاد أفريقيѧة  والمغѧرب  نشѧرة  دى سѧلان الجزائѧر ـ ذ 8

   146  36ص 
ـ دـ عبدا لواحد ذنون  طه  ، الفتح  والأسѧتقرار  العربѧى  الأسѧلامى فѧى شѧمال  أفريقيѧة   9

   122ـ 121، 113والأندلس   ،ص 
، ابѧѧѧѧن الاثيѧѧѧѧر، الكامѧѧѧѧل فѧѧѧѧى التѧѧѧѧاريخ  55ص 1ابѧѧѧѧن عѧѧѧѧذارى ، البيѧѧѧѧان المغѧѧѧѧرب ج  -10
  223ص4ج

  .39ص 1، ابن عذارى ، البيان المغرب ج 84ابن عبد الحكم ، فتوح افريقية ص  -11
ن المقѧرى نفѧح الطيѧب 187انظر ابن خلدون ، العبر وديѧوان المبتѧداء والخبѧر ج ص  -12

ѧق محمѧب، تحقيѧن الخطيѧدين بѧان الѧا لسѧر وزيرھѧى من غصن الأندلس الرطيب وذكѧد مح
  .27ص 4نج1949 –الدين عبد الحميدان القاھرة 

  ز  84ص 6ابن خلدون ن العبر وديوان المبتدا والخبر ج  -13
    تحقيق ابراھيم الابيارى  0القلقشندين قلائد الجمان فى التعرف بقبائل عرب الزمان  -14

  125نص 1963 –الطبعة الاولى ن القاھرة   9      
     128عرف بقبائل عرب ،صقلائد الجمان فى الت -15
     ، 1853 –المقريوى ، المواعظ والاخبار فى ذكر الخطط والاثار ، القاھرة  -16
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  103ص2ج     
  68ص 4المقرى ، نفح الطيب ج -17
  110المقريزى ، المصدر السابق ص  -18
  72-71المقريزى ، البيان والاعراب ، ص  -19

  
20- andre juian histoire del  afrque du la coquette  Arabia   1830 p16    

، البكرى ، المغرب فى ذكر بلاد افريقيѧة  62ص  1ابن عبد الحكم ، فتوح افريقية ج  -21
  .13والغرب ص 

  .19ابن عذارى ، البيان الغرب فى اخبار الاندلس والمغرب ،ج ص -22
ن البحѧر ليѧتم نقتѧرب مѧ:" وقد أورد ابن عذارى محاورة عقبة مع جنده حيث قالوا لѧه  -23

قѧال عقبѧة انѧى اخѧاف ان يطرقھѧا صѧاحب القسѧطنطنية بغتѧه فيملكھѧا " لنا الجھѧاد والربѧاط 
البيѧان المغѧرب فѧى " ولكن اجعلوا بينھا وبين البحر مالايدركھا صاحب البحر وقѧد علѧم بѧه

  .21ص 1اخبار الاندلس والمغرب ج 
نلسѧلاوى  268البلѧدان ص ، الѧلاذرى نفتѧوح  66ابن عبد الحكم ، فتѧوح افريقيѧة ص  -24

  الناصرى ، الاستصاء 
  .37ھت ص 1310، القاھرة ، 1لاخبار دولة المغرب الاقصى ج 

  .20ص 1ابن عذارى ، البيان المغرب ج  -25
،ابѧѧن 269، الѧѧلاذرى ، المصѧѧدر السѧѧابق  64ابѧѧن عبѧѧد الحكѧѧم ، المصѧѧدر السѧѧابق ص  -26

  الاثير الكامل فى التاريخ 
  .200ص 3ج 
  ..207207يون المبتداوالخبر ،ج ص يون المبتداوالخبر ،ج ص العبر ودالعبر ود  --2727
اقѧѧاموا ايامѧѧا ينظѧѧرون الѧѧى مطѧѧالع الشѧѧتاء اقѧѧاموا ايامѧѧا ينظѧѧرون الѧѧى مطѧѧالع الشѧѧتاء   النѧѧاسالنѧѧاسان ان : : ويمضѧѧى ھѧѧذا المѧѧؤرخ بѧѧالقول ويمضѧѧى ھѧѧذا المѧѧؤرخ بѧѧالقول     --2828

والصيف من النجوم ومشارق الشѧمس ، ممѧا جعѧل عقبѧة مغمومѧا فѧدعى الله ان يفѧرج عنѧه والصيف من النجوم ومشارق الشѧمس ، ممѧا جعѧل عقبѧة مغمومѧا فѧدعى الله ان يفѧرج عنѧه 
تسѧمع تسѧمع اذا اصبحت فخذ اللواء فى يدك واجعله على عنقك فانك اذا اصبحت فخذ اللواء فى يدك واجعله على عنقك فانك : : فاتاه ات فى منامه فقال له فاتاه ات فى منامه فقال له 

تكبيرا لايسمعه احد غيرك فانظر الموضع الذى ينقطع فيه التكبيѧر فھѧو قبلتѧك ومحرابѧك ، تكبيرا لايسمعه احد غيرك فانظر الموضع الذى ينقطع فيه التكبيѧر فھѧو قبلتѧك ومحرابѧك ، 
وقد رضى الله لك أمر ھذا المعسكر وھѧذا المسѧجد وھѧذه المدينѧة وسѧوف يعѧز الله بھѧا دينѧه وقد رضى الله لك أمر ھذا المعسكر وھѧذا المسѧجد وھѧذه المدينѧة وسѧوف يعѧز الله بھѧا دينѧه 
ويذل من كفر به فاستيقظ من منامه وھو جزع ، ثم صلى وھѧو فѧى المسѧجد ومعѧه اشѧراف ويذل من كفر به فاستيقظ من منامه وھو جزع ، ثم صلى وھѧو فѧى المسѧجد ومعѧه اشѧراف 

الصѧѧبح وصѧѧلى بالمسѧѧلمين ، اذ بѧѧالتكبير بѧѧين يديѧѧه ، فقѧѧال لمѧѧن حولѧѧه الصѧѧبح وصѧѧلى بالمسѧѧلمين ، اذ بѧѧالتكبير بѧѧين يديѧѧه ، فقѧѧال لمѧѧن حولѧѧه النѧѧاس فلمѧѧا انفجѧѧر النѧѧاس فلمѧѧا انفجѧѧر 
اتسمعون مااسمع فقالوا لا فعلم ان الامر من عند الله، فاخذ اللواء فوضعه على عنقه واقبل اتسمعون مااسمع فقالوا لا فعلم ان الامر من عند الله، فاخذ اللواء فوضعه على عنقه واقبل 
يتبѧع التكبيѧѧر حتѧى وصѧѧل الѧѧى موضѧع المحѧѧراب فѧانقطع ومابعѧѧدھا ثѧѧم انظѧر الѧѧدباغ ،معѧѧالم يتبѧع التكبيѧѧر حتѧى وصѧѧل الѧѧى موضѧع المحѧѧراب فѧانقطع ومابعѧѧدھا ثѧѧم انظѧر الѧѧدباغ ،معѧѧالم 

حسѧѧين مѧѧؤنس ، فجѧѧر الانѧѧدلس  حسѧѧين مѧѧؤنس ، فجѧѧر الانѧѧدلس  99ص ص 11،ج ،ج 19011901--الايمѧѧان لمعرفѧѧة اھѧѧل اقيѧѧروان ، تѧѧونس الايمѧѧان لمعرفѧѧة اھѧѧل اقيѧѧروان ، تѧѧونس 
  ..3939، ص ، ص 19591959القاھرة ،القاھرة ،
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29-terrasse hhstorie du maroet 1  

  .157ص1البيان المغرب فى أخبار الأندلس والمغرب ، ج -30
  .143،ص1934إعمال الأعلام ، القسم الأول نشر ليفى بروفنسال ، الرباط ،  -31
  . 143، ص  1934ي بروفنسال ، الربط ،أعمال الإعلام ، القسم الأول نشر ليف – 32
  . 268ص  6ابن خلدون ، العبر وديوان المبتداء والخبر ، ج  – 33
  14ص  3لسان الدين بن الخطيب ، أعمال الإعلام ج  – 34
يѧѧذكر المؤرخѧѧون ، وصѧѧول الوفѧѧد البصѧѧري الѧѧى تѧѧاھرت ، حيѧѧث دلھѧѧم علѧѧى دار عبѧѧد  -35

انظѧر  –فقѧد كѧان ھѧو نفسѧه يقѧوم ببنѧاء داره الرحمان بن رستم فوجѧدوه فѧي غايѧة البسѧاطة 
، البѧѧارونى فѧѧى كتѧѧاب  11تفصѧѧيلات ذلѧѧك لѧѧدى ابѧѧن الصѧѧغير المѧѧالكي ، المصѧѧدر نفسѧѧه ص

، السيد عبد العزيز سالم ، المغѧرب 85ص2الأزھار الرياضية فى أئمة وملوك الأباضية ج
  .570-550ص2الكبير ج

البحѧرين وھѧم كѧذلك مѧن أصѧل ع               يعتقد فروخى ان ھذه الأموال كان بعت بھا خوارج -36
ابو زكربا السѧيرة وأخبѧار الأئمѧة ( ربي ، فيما تؤكد المصادر الأباضية أنھا من البصريين 

وربمѧا ان اھѧل البحѧرين أرسѧلوا  14ح الورقѧة  9030مخطوط بدار الكتب المصѧرية رقѧم 
سѧل ھѧولاء بѧدورھم ھذه الأمѧوال إلѧى البصѧرة اذ يوجѧد مشѧايخ الخѧوارج ھنѧاك ومѧن ثѧم أر

  .الأموال إلى المغرب 
  12ابن الصغير المالكي ، سيرة الأئمة الرستميين ، ص -37
) وتقѧѧع فѧѧي مكѧѧان تيѧѧارت (  97ص  1المغѧѧرب فѧѧي ذكѧѧر بѧѧلاد افريقيѧѧة والمغѧѧرب ج  -38

الحالية  في ولاية وھران غربي الجزائر وتسمى بالعراق الصغير تشبيھا لھا ببلاد العѧراق   
انظѧѧر محمѧѧود ااسѧѧماعيل ، الخѧѧوارج فѧѧي   ( تلѧѧف الأجنѧѧاس والملѧѧل والنحѧѧل الصѧѧاحبة بمخ

  ). 150المغرب الإسلامي ، ص 
  . 277البيان المغرب في إخبار الأندلس والمغرب ج ص  – 39 

  .  9ص  2ج) 1957بيروت ـ(ـ  ياقون  ، معجم  البلدان 40
ص  1التѧѧاريخ ،ج)   المدينѧѧة  العظمѧى  وتسѧѧمى  عѧراق  المغѧѧرب( ـ قѧال عنھѧѧا  بأنھѧا  41

155   
ـ  ذكر  لھا  أوصافا دقيقة  ثم قال  أنھا  بلد الخير ، رحب رفق طيب ،وشيق الأسѧواق، 42

ص  1907ليѧѧدن ـ)  أحسѧѧن التقاسѧѧيم فѧѧى  معرفѧѧة  الأقѧѧاليم ( غزيѧѧرة الميѧѧاه ، جيѧѧد  الأھѧѧل ،
228   
بيѧروت ( ضـوصفھا مѧن الناحيѧة  العمرانيѧة  والاقتصѧادية والاجتماعيѧة صѧورة  الأر 43
  86ص )  1962ـ
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المغѧѧرب  فѧѧى ذكѧѧر بѧѧلاد ( ـѧѧ ذكѧѧر أبوابھѧѧا الأربعѧѧة  ، وموقعھѧѧا وزراعتھѧѧا  ، ومناخھѧѧا ،44
  .66أفريقية  والمغرب ص

مدينѧѧة  مشѧѧھورة قديمѧѧة  كبيѧѧرة  ، عليھѧѧا  سѧѧور صѧѧخر ثѧѧم  وصѧѧف " ـѧѧ قѧѧال عنھѧѧا  أنھѧѧا 45
  ) .  178مجھول  ص ( موقعھا  وأحوالھا الاقتصادية وزراعتھا  

 2معجѧم  البلѧدان  ج (ـ  قال  أنھا  مدينة  جليلѧة  وكانѧت  قѧديما تسѧمى  عѧراق المغѧرب 46
  ) .   8ص 
  13،16أبن الصغير المالكى ،سيرة الأئمة الرستميين ص  -47
  . 13-12سيرة الأئمة الرستميين ص  -48
لѧم فلعمري ، لقد سѧرني مѧاأنتھيتم إليѧه مѧن امѧركم وان كѧان ذلѧك " يقول في الرسالة  – 49

اتانا كتابكم بمسائل فمنھا مارأيت ،ان  " يخفف عنا ، غير إنا لم نظن الذي كتبتم به ثم يقول 
اجيبكم فيھا ومنھا مارايت الانجيبكم فيما من غير ھѧوان والاتقصѧير الا الѧذي رأيتѧه أصѧلح 

  " .لجماعتكم وأقوم لشانكم وأرفق لضعفكم واعطف لقلوبكم واجمع لأموركم 
  . 101لازھار الاياضية في أئمة وملوك الاباضية ج ص النفوسي ، ا – 50
  .  14سيرة الائمة الرستميين ص  – 51
وظــل العلويــون فــي ھـѧـذه المنطقѧة مѧن المغѧرب الأوسѧط حتѧى بعѧد سѧقوط الدولѧة   -52

الرسѧѧتمية ، حيѧѧث أعلنѧѧوا سѧѧتقلالھم مѧѧن الفѧѧاطميين وأسسѧѧوا إمѧѧارات المѧѧدن المعروفѧѧة 
واضѧح اليعقѧوبى ، ) أحمѧد أبѧي يعقѧوب(لرابѧع الھجѧري التى نسمع عنھѧا فѧي القѧرن ا

  . 31ص ) 1860-ليدن ،بريل (البلدان 
امتشѧѧقت محاولѧѧة قتѧѧل إدريѧѧس بѧѧن إدريѧѧس ، قامѧѧت بھѧѧا عناصѧѧر مѧѧن ھѧѧذه القبيلѧѧة سѧѧنة  -53

 ).123المغرب قفي ذكر بلاد اريقية والمغرب ص(ھـ 192
 .  27ص  4ابن خلدون ، العبر وديوان المبتداء والخبر ، ج  -54
 . 489ص  2يد عبد العزيز سالم ، المغرب الكبير جالس -55
يقال انѧه ابتѧدا بحفѧر الاسѧاس بفѧاس ذھبيѧة فسѧميت المدينѧة فاسѧا، وقيѧل انѧه وجѧد فѧي  -56

الحفير ،فاس اثرية كبيرة من الذھب ،كما قيѧل ايضѧا ان مدينѧة قديمѧة كانѧت تقѧوم فѧي 
الاسم مقلوبا فسميت المدينة على ھذا " ساف "ھذا الموضوع ، اندرست كان اسمھـا 

ابѧن ابѧى زرع ، الانѧيس المطѧرب بѧروض القرطѧاس فѧي اخبѧار : ، للاستزادة انظѧر 
ملوك المغѧرب وتѧاريخ مدينѧة فѧاس الجزنѧائي ، وھѧرة الاس فѧي بنѧاء مدينѧة فѧاس ثѧم 

  بروفنال ، الأسلام في المغرب والاندلس
  . -2-19الجزنائي ، زھرة الاس في بناء مدينة فاس ، ص  -57

، انظѧѧѧر ايضѧѧѧا الجزنѧѧѧائي  29،  26ص  4مبتѧѧѧداء والخبѧѧѧر جالعبѧѧѧر وديѧѧѧوان ال -58
 . 13المصدر السابق ص
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عقѧѧد الѧѧدكتور محمѧѧود اسѧѧماعيل فصѧѧلا مھѧѧم عѧѧن سياسѧѧة الاغالبѧѧة تجѧѧاه القѧѧوى  -59
السياسية التى كانت تحم بعض اطѧراف المغѧرب ، بمѧايتلام وسياسѧية الخلافѧة 

  41الخواج في المغرب الاسلامى ص( العباسية 
ابن الخطيب  26-24ص1في ذكر بلاد افريقية والمغرب جالبكرى ، المغرب  -60

 )1(ھامش رقم 9، اعمال الاعلام القسم الثالث ص
 110ص 1الاديس ، نزھة المشاق في الاختراق الافاق ج  -61
 . 94 1ابن عذارى ، البيان المغرب في اخبار الاندلس والمغرب ج -62
فѧѧѧي الفقѧѧѧه علѧѧѧى مѧѧѧذھب مالѧѧѧك بѧѧѧن انѧѧѧس وكѧѧѧان " مصѧѧѧنف الاسѧѧѧدية " وھѧѧѧو  -63

 .قاضياللقيروان 
  103المصدر السابق ص, ابن عذارى  -64
  164ص 2ابن عداري البيان المغرب ج  -65
 .171ت ص . م -66
  30ص 1البكري ، المغرب في ذكر بلاد افريقية والمغرب ج  -67
 .  59ص  3اليعقوبي ، التاريخ ج -68
  .  213ص  4أبن خلدون ، العبر وديوان المبتداء والخبر ، ج  -69
باللاتينيѧة محѧل الѧدينار القرطѧاجى البيزنطѧى لقد حل دينار حسان المضѧروب  -70

وكانѧѧت عمليѧѧة ضѧѧرب الѧѧدينار الجديѧѧد وھѧѧى عمليѧѧة تطѧѧوير وتعريѧѧب للѧѧدينار 
  البيزنطى 

، ابن القطية القرطبي تѧاريخ افتتѧاح  55ص 1ابن عذاري ، البيان المغرب ج  -71
 38ص) 1957 -بيروت(الاندلس 

ن الفتح الاسلامي حتى عبداللطيف محمود البرغوثي ، تاريخ ليبيا الاسلامي م -72
 -دار صѧѧار ، بيѧѧروت(بدايѧѧة العصѧѧر العثمѧѧاني ، منشѧѧورات الجامعѧѧة الليبيѧѧة 

1972( 
  .46التبصير في الدين ص  -73
 .67ص  1ابن عذاري ، البيان المغرب ج -74
    299ابن عبدالحكم ، فتوح مصر والمغرب ، ص  -75
  301ص . ن . م  -76
 .164ص  2ابن عذارى ، البيان المغرب ج -77
ھـ أوقع الأمير أحمد بن إبѧراھيم بѧن الأغلѧب 280في سنه " ي يذكر ابن عذار -78

بھم فقتل منھم أكثر من سبعمائة ممن كانوا يقيمون في القيروان بعѧد اسѧتقدمھم 
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، 130ص 1البيѧان المغѧرب ج( ، حيث بنѧي لھѧم دارا لامنفѧذ لھѧا وأمѧر بقѧتلھم 
 ). 166ص 2ج

د أبѧѧن الحѧѧزم ، وھنѧѧا تѧѧرد روايѧة عن21ѧѧص2ابѧن عѧѧذاري ، البيѧѧان والمغѧرب ج -79
الأندلسي ومفادھا ،الزعم ،أن البربر من أصل عربي وان جدھم يدعي بر بѧن 

 . قيس بن عيلان الذي توجه وقومه إلي بلاد المغرب 
 . 89ص 6العبر وديوان المبتداء والخبر ج -80
 .  65ـ  64ص 1السلاوي ، الاستقصاء لاخبار المغرب الاقصى ج -81
 . 34ص  3الكامل في التاريخ ، ج  -82
 .  28ص  1عذاري ، المصدر السابق ج أبن  -83
، 36،ص1المالكي ، رياض النفوس فѧي طبقѧات علمѧاء القيѧروان وافريقيѧة ج  -84

  61ص )1320-تونس( 1الدباغ، معالم الايمان في معرفة أھل القيروان ج
 ،  37ص 1ابن عذاري ، البيان والمغرب ج -85
 43، 27ص . ن. م -86
البدايѧѧѧة والنھايѧѧѧة فѧѧѧي  ، ابѧѧѧن كثيѧѧѧر،273ص  2الѧѧѧبلاذري ،فتѧѧѧوح البلѧѧѧدان ج -87

 . 185ص  9ج ) 1960 -القاھرة(التاريخ
 . 87ص) 1961 –القاھرة (ابن الحكم ، فتوح مصر والمغرب  -88
89- 89-Marcais,La,Berberie Musulmanee at lorirnt au Mayen 

age [paris, 1946]p.36 
، المقѧري ، نفѧح الطيѧب ج 6مجھѧول ، اخبѧار مجموعѧة فѧي فѧتح الانѧدلس ص  -90

  238ص1
، ابѧѧن ) 109ص ) 1968تѧѧونس(فѧѧق القيروانѧѧى تѧѧاريخ افريقيѧѧة والمغѧѧرب الر -91

 .52ص 1، ابن عذاري البيان المغرب ج69ص5الاثير الكامل في التاريخ ج
ھѧـ 100ومن ھولاء الفقھاء ، عبدالله بن يزيد المعѧافري الجنبلѧى المتѧوفي سѧنة  -92

ھѧـ 107وسعيد بن مسعود التميمي واسماعيل بن عبدالانصاري المتѧوفي سѧنة 
ھѧـ وجھثѧل بѧن عاھѧان بѧن 113وعبدالرحمن بن رافѧع التنѧوخى المتѧوفي سѧنة 

محمѧѧѧود : انظѧѧѧر (ھѧѧѧـ وغيѧѧѧرھم 115عميѧѧѧر الرعينѧѧѧى الغسѧѧѧانى المتوفيѧѧѧة سѧѧѧنة 
) 1960القѧѧاھرة ،  6دار العѧѧودة (اسѧѧماعيل ، الخѧѧوارج فѧѧي الغѧѧرب الاسѧѧلامى 

 .  111ص 
 121 - 120ص6ابن خلدون ، العبر وديوان المبتداء والخبر ج -93

  
، الشѧѧماخي، السѧѧير 5الورقѧѧة ) مخطѧѧوط(ابѧѧو زكريѧѧا السѧѧيرة واخبѧѧار الائمѧѧة   -94

 . 10الورقة ) مخطوط(، الدرجيني، طبقات الاباضية 124ص
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   50ص1البكري ، المغرب في ذكر بلاد افريقية والمغرب ج  -95
ة تاريخ ليبيا الاسلامي من الفتح الاسلامي حتى بدايѧ, عبدالطيف محمود البرغوشي  – 96

  . 300-299العصر العثماني ص 
استطاع ابѧراھيم بѧن الاغلѧب أن يقمѧع ھѧذه الثѧورة وبھѧزم حمѧديس مѧن مدينѧة تѧونس  – 97

  .ويقتل الصاره من العرب 
انظѧѧر ) 104ص  5الكامѧѧل فѧѧي التѧѧاريخ ج ( الѧѧذين يقѧѧدرھم ابѧѧن الاثيѧѧر بنحѧѧو عشѧѧرة الاف 

  ) .419ص  6ايضا ابن خلدون العبر وديوان المبتداء والخبر ج 
وقد ثار اھل طѧرابلس علѧى عامѧل الاغالبѧة سѧفيان بѧن المضѧاء وھزمѧوه واسѧتخلفوه  – 98

ابѧن الاثيѧر ، ( بابراھيم بن سفيان التميمي فجرد الѧيھم ابѧراھيم بѧن الاغلѧب جيشѧا وھѧزمھم 
  ) .121المصدر السابق ص 

وكѧѧان عمѧѧران مѧѧن رجѧѧال ابѧѧراھيم بѧѧن الاغلѧѧب وتمѧѧرد عليѧѧه وابѧѧده رجѧѧل اخѧѧر اسѧѧمه  – 99
  ) 121ص.ن.خريش بن التونسي ولكن عبدالله بن ابراھيم بن الاغلب قضي عليه م

ثѧѧѧѧاروا فѧѧѧѧي مدينѧѧѧѧة طѧѧѧѧرابلس واسѧѧѧѧتطاع عبѧѧѧѧدالله بѧѧѧѧن ابѧѧѧѧراھيم ان يقمѧѧѧѧع ثѧѧѧѧورتھم  - 100
  ) .156.ص.ن.م(

ابѧѧن عѧѧذارى ، ( اسѧѧتطاع زيѧѧادة الله بѧѧن ابѧѧراھيم قمѧѧع ھѧѧذه الثѧѧورة وقتѧѧل القѧѧائمين بھѧѧا  -101
  ) .97ص  1البيان المغرب ج 

كان ھذا عاملا على مدينة القصرين حيث تمكن زيѧادة الله بѧن ابѧراھيم مѧن اسѧتنزاله  -102
انѧك " بالامان ھو وولديه حباب وسمعان ثم قتلھم ويروي أبѧن عѧذارى أن حبابѧا قѧال لابيѧه 

" دخلت في أمر عظيم  وعرضت نفسك للھلاك ولست من رجال ھذا الامر فراجѧع امѧرك 
واستمر في عصيانه فلم يسع زيادة الله بѧن ابѧراھيم الا أن يحاصѧره  فضربه ابوه مانة سوط

ويلقي القبض عليه مع ولدية وامر بحبسھم ودخل عليه احѧد رجالѧه وقѧال لѧه انمѧا منعѧك أن 
أى القبائѧل العربيѧة القيسѧية البتѧي " القيسѧية " تصل عمرو بن معاوية مخالفة أن تثب عليه 

بيѧѧد أن زيѧѧادة الله لѧѧم يلبѧѧث أن قتѧѧل عمѧѧرو واولاده كانѧѧت تحكѧѧم السѧѧيطرة علѧѧى مصѧѧر انѧѧذاك 
البيان المغرب ( الثلاثة حيث وضع نھاية لھذه الثورة التى كادت أن تعصف بحكم الاغالبة 

  ) .98-97ص  1ج 
وتعد ھذه الثورة من اعنف الثورات التى قام بھا العرب ضѧد حكѧم الاغالبѧة واشѧدھا  -103

زيادة الله بن ابراھيم فلم يبق في يده سوى الساحل خطرا عليھم حيث انتقضت افريقية على 
وقѧѧابس وكѧѧان الطنبѧѧذي يحѧѧاول الاسѧѧتيلاء علѧѧى تѧѧونس فلѧѧم يكѧѧن امѧѧام زيѧѧادة الله الاتوجبѧѧه 
عساكره اليه بقيادة الاغلب بن عبدالله بن الاغلب المعروف بغلبون وزيره ومعتمده غيѧران 

فريقيѧة وخلعѧوا طاعѧة الاغالبѧة ثѧم ھذا الاخير ھزم واستولي الثوار على عدد من المѧدن الا
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زحفوا نحو القيروان وحاصروھا ثم احتلوھѧا وكتبѧوا إلѧى زيѧادة الله أن يرحѧل عѧن افريقيѧة 
ولكن بمساعدة قبيلة نفزاوة البريرية للاغالبة استطاعوا مѧن قمѧع الثѧورة ولѧم تمѧض خمѧس 

أحѧد العѧرب سنوات على ھذه الاحداث حتى تجددت الثورة في مدينѧة تѧونس وكѧان يقودھѧا 
ابن عذارى المصѧدر السѧابق ( وھو فضل بن ابي العنير ولكن زيادة الله تمكن من اخمادھا 

  ) .   105ص  5ص  3، ابن الاثير الكامل في التاريخ ج 102-101ص 
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